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B if insanın sözünü en güzel şekilde tahlil etmenin yolu, ağzından dökülmüş olan 
ifadelerini olduğu gibi masaya yatırıp, bir uzman titizliğiyle üzerinde tedkikler yapmaktır. Sözler 
aynı şekilde gelmediği zaman yapılacak yorumlar ve tahlilierin en azından bir kısmı asliyetini 
kaybedecek, böyle olunca dakonuşanın aklına gelmemiş ihtimaller üzerinde münakaşalar ve 
açıklamalar yapılacaktır. Çoğu zaman kelam sahibi esas muradını izah imkanı bulamayacağ·ı için 
de sözü yorumların içerisinde kaybolup gidecektir. 

Bunu hem ferdi .hem de toplumsal hayatımızda özellikle de siyasi sahada görmeimkanına 
sahibiz. Söylenen sözler kayda alınmadığı zaman, ben şunu demiştim, muradıin şuydu gibi 
savunmalada insanlar kendilerini kurtarmaya, beri taraftakiler şunu demiştİn diyerek sıkıştırmaya 
çalışırlar. Aynı durumu kendi aramızdaki konuşmalarda da yakından müşahede etme imkanına 
sahip oluruz. Bir ortamda söylenen ifade oradakilerce başkaları,na aktanldığında söylenen söz 
çoğu zaman mecrasını kaybeder, hatta bazan başkabirşey olur çıkar. Genelde büyük birs~vgiyle 
bağleman insanların ifadelerinde sözü genişletme, te fs ir ederek "şöyle dedi ... " oldukça fazla 
görülür. Bu, dikkatsizlik yanında, dinleyenlerin o anki zihinsel durumları, kültür seviyeleri ile de 
orantılıdır. 

Aynı durum Hz. Peygambeı:in ashabı ve sonraki raviler için de söz konusu olabilir mi? 
Ashab Hz. Peygamberden duydukları hadisleri olduğu gibi bizlere nakledebildiler mi? Cüz 
çalışmalarına rağmen ciddi tasnifatın ikinci asra doğru yapılmaya başlandığı göz önüne 
alındığında aradaki süre zartindaHz. Peygamberin hadisleri dillerden dillere aktanlmak suretiyle 
ne derece safiyetini ve asildurumunu muhafaza edebildi? Abartma olduğu belli olan hafızalarının 
çok kuvvetii oluşu hadisleri fem-i RasGiden çıktığı gibi nakletmek hususunda onları ne derece 
başarılı kılabiidi veyahutta ashab beşer1 ölçülerde olunabilecek kadar başarılı olduysa 
kendilerinden sonrakiler için de aynı şeyi söylemek mümkün müdür? Özellikle Arap olmayanlar 
ile yeterli düzeyde bulunmayan raviler hadisleri olduğu gibi aktarmada ne derece muvaffak 
olabildiler? Soruyu bir başka açıdan soracak olursak: Son derece dikkatli olunmasına rağmen, 
beşer vasıflarının herşeyiolduğu gibi ezberlemelerineimkan tanıması mümkün mü, değişiklik 
lnutlaka söz konusu değil midir? 

Bu ve benzeri suallerHz. Peygamberin hadislerinin Jafzen rivayet edilmemesinin ne tür 
problemler getirdiğine dair önümüze çıkan sorulardan birkaç ı. 

Bu sortilara cevap ararken ashabın endişelerimizi uzaklaştırn1ada oldukça başarılı 
olduklarını söylemek durumundayız. Çünkü hadisleri ilk kaynağından almaları, hangi 
münasebetle söylendiğine şahid olmaları, etrafiarında kendilerini her an düzeltecek, onlar gibi 
birinci ağızdan işitmiş insanların bulunduğu bir topluluğun varlığı ashab için bir avantaj idi. 
Ayrıca Hz. Peygamberin hadislerinin kendisini dinleyenlerce o anda bulunmayanlara 
aktarılmasını istemesi, bunu yaparken olduğu gibi aktarılmasının üzerinde basa basa durması, 
emaneti hakkıyla bir sonraki kuşağa aktaranlam duada bulunması, kendisi adına yalandan şiddetle 
sakındırması ve bu sakındırma içine lafızları değiştirip te bu hüküm altına girer miyim korkusu 
sahabenin hassasiyetini sağlayan en büyük amillerdi. 

Ashab duydukları hadisleri duaya mazhar olmak ve dinin buyruklarını ardlarındakilere 
ulaştırmak istiyorlaı'dı ancak olduğu gibi nakletmemek te bir nevi Hz. Peygamberin ağzından 
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çıkan ifadelere sadık kalmamak olduğundan, bu da bir anlamda yalan sayılabileceği nden, daha 
RasGiüllah zamanında bile bir kısım sahiibllerin hadis rivayetinde oldukça temkinli 
davrandıklarını, azaptan korkup rivayetten kaçındıklarınİ görmekteyiz. Nitekim diğerleri gibi Hz. 
Peygamberle beraber bulunan Talha'ya niçin Hz. Peygamberden az hadis rivayet ettiği 
sorulduğunda şu cevabı vermişti: "Onlar gibi ben de Hz. Peygamberle birlikte oturdu m. Onlar · 
gibi Rasulüllah'ı ben de dinledim. Fak?t ben onun kim benim adıma ... buyurduğunu işitmiş 

biriyim.'' 1 Az hadis rivayet etmiş bulunan İmran bin Husayn'ın şu sözü ashabın bir kısmının 
bu korkuyu taşıyarak rivayetten geri durduklarını göstermektedir: "Vallahi! İstesem 
RasQlüllah'tan ikigün peşpeşe hadis rivayet edebilirim. Fakat beni bundan alıköyan sebep şudur: 
Ras(ilüllah'ın ashabından bazıları benim işittiğim gibi hadisleri işittiler, benim şahid olduğum 
gibi olaylara şahid oldular. Hadisler rivayet ediyorlar ama aslında bunlar onların aktardığı gibi 

değildir. .. "2 

Ashabın bir kısmı bu korkuyu taşıyarak hadis rivayetinden geri duruyordu ancak geri 

kalanlar ümmeti aydınlatma sorumluluğu ile insanlara aktarıyorlardı. Çünkü Ras(iJ hayatta 

değildi ve karşılaşılan meselelerde nasıl davrandığını ve ne buyurduğunu aktarmak mesuliyeti 

aslıaba düşmekteydi. Bunu onlardan başka yapacak ta yoktu. 

Ancak ne kadar dikkatli olurlarsa olsunlar, onlar da bizim gibi birer insan idiler. Bugün 

elimizde bulunan hadisleri bizlere aktaranlar sahabiler idi. Hadisler onlardan sonraki kuşaklara 

geçtiğinde ise beş ağızdan rivayet edilen hadis on ağızdan nakledilir hale gelmi~ ve bu halkalar 

genişledikçe tabii olarak farklılıklar ve hatta zıtlıklar meydana gelmiştir. Öyle olmuştur ki, 

muhaddislerin bir hadisin elli altmış tarİkini toplaınasıyla övündüğümüz durum, Jevhayı ters 

çevirdiğimizde birbiriyle ayrılıklar arz eden elli altmış ri vayetle bizleri karşı karşıya bırakmıştır. 

Bunun böyle olmasının en büyük sebebi hiç şüphesiz ki hadislerin ibadetlerde Kur'an gibi kıraat 

edilmemesi, ravilerin büyük kısmının Arap olmaması, büyük bir bölümünün de hadisleri 

hakkıyla eda edecek kabiliyete sahip olmamalarıydı. 

Endişe verici gerçeği gören gerek fukaha ve gerekse muhaddisler, bu tür rivayetler 

karşısında nasıl bir tutum belirleyeceklerini tesbit etmeye çalışmışlar, bazıları bu rivayetler 

kabul edilmez derken, çoğunluk kendi usullerine göre aynı lafızlarla rivayet edilmeiniş hadisleri 

kabulde bir takım kriterler koymak durumunda kalmışlardır. Filologlar ise manayla rivayet 

edilmeleri sebebiyle hadislerle istişhad bile etmemişlerdir. . 
(> ., .. 

., :ı . ' • 

Şu bir gerçektir ki, bugün bizlerin elinde Hz. Peygamberin m'tibarek dudaklarından çıktığı 

haliyle muhafaza edilmiş bir tek hadis yoktur. Birkaç kelimelik rivayetlere varıncaya kadar 

durum budur. Men kezebe hadisi ile inneme'l-a'miil hadisi bunun örnekleridir. Birbirle~iyle 

farklılık arz eden ve aynı hususu anlatan hadislerden elbette bir tanesi fem-i mübarekten çıkan 

ifadeler olabilir ancak tüm ra vi ler hadisi aynı lafızla rivayet etmedikleri için, hangisinin asil 

durumu muhafaza ettiğini kesin olarak bilemediğimizden, böyle demek durumundayız. 

1 el-Yeınanl, Avasım, 1/449. 
2 Bkz. İbn Ku tey be, Te 'vii, s. 48-9. 
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A·TARİF VE KAPSAM: 

"Hadis metnının, saliihiyetli şahıslar tarafından, manası bozulmamak şartıyla 

ResOiüllah'ın (sav) kullanmış olduğu lafızlardan başka lafızlarta ifade edilerek rivayet edilmesi" 

manayla rivayet olarak tarif edilmektedir.3 
Fiili hadislerin farklı şekillerde nakledilmesi manayla rivayetin dışında kalmaktadır. 

Ravilerin bu tür rivayetlerde farklı ifadeler kullanmaları tabiidir çünkü ashabtan herkes görmüş 
olduğu durumu kendince anlattığı için, her ra vi nin Ifadesi degi~iklik arz edecektir. Nitekim 
haccın, namazın anlatıldığı hadislerde lafızların oldukça farklı olmasının sebebi budur. Bu yüzden 
ınanayla rivayet meselesi değerlendirilirk.:n bu tür hadislerin buna dahil edilmemesi gerekir. 
Ancak bu rivayetleriçinde olay anlatılırken Hz. Peygamberin beyaniarına yer veriliyorsa onlar da 

mamtyla rıvayet içine giımektedir.4 
Bunun yanında cahil kimsenin manayla rivayet etmesinin caiz olmaması hususunda 

ihtilaf yoktur. Çünkü böyle bir kimsenin lafzı tersine çevirmiş olmasından emin olunmaz, zaten 

böylelerinin genel durumu da budur.5 
Keza manayla rivayet meselesi hadislerin kitaplarda toplanmasından öncesine ait bir 

durumdur. Hadisler kitaplarda toplandıktan sonraböyle birşey fiilen ortadan kalkmış olup bunları 

değiştirmenin caiz olmadığında ittifak vardır.6 

B·MANA YLA RİV AYETİN SEBEPLERi: 

Lafzi' hadislerin manayla rivayet edilmesi bazan aynı mevzunun Hz. Peygamber tarafından 
çeşitli defalar dile getirmesinden kaynaklanabildiği gibi, nwinin manayla rivayet etmesinden ve 
ravinin şahsından da kaynaklahabilmektedir. Bu hususlar ana başlıklarıyla şu şekilde 

sıralanabilir: 

ı-Hadisenin birkaç kez tekrar etmesi: 
Hz. Peygamberin aitmışüç yıllık ömründe her kelilmı, her nasihatı, her hükmü sadece 

birkez söylediği, benzer olaylarla karşılaşmadığı düşünülemez. O günlük hayatını yaşarken, 
çarşıda pazarda karşılaştığı yanlışlıklara müdahele ederken, adab babında bazı güzellikleri tavsiye 
ederken, miras, kati, iftira vb. konularda hükümler verirken sarfettiği ifadeler birbirlerine çok 
yakın olabileceği gibi aynı da olabilıniştir. İnsanın gündelik yaşamda kullandığı kelimelerin 
sınırlı oluşu ve bazı şeylerin hergün tekerrür ettiği hesap edilirse bu durum daha iyi anlaşılır. 

Bunlar göz önünde bulundurulduğunda, Hz. Peygamberin çeşitli vesilelerle farklı ifadeler ----- ·, 

3 Aydııılı, Hadis Islilahlan Siizlüğii; s. 130. 

4 Fiili lı::ıdislcr kapsanı dışı tutulmaktadır ancak bu tür hadislerin kendilerine aktanldığı tilbilnin ve sonrakilerin 
ınulıtevayı aynen bellcyip, değişiklikle bulunıııanı::ıları gerekir. Dolayısıyla salıiiblnin Rasulüllalı'ııı bir durumunu 
anlattığı fiili hadis esasında bir anlamda kavllleşınektedir. Çünkü ifadeler Raslıliillah'a ait olmasa da aktarırken 
kullandığı lafızlar vardır. Ancak daha sonra onun anlattıklarında meydana gelebilecek muhteva değişiklikleri, hadisin 
istikaınetini değiştirebilir. Böylesi bir değişiklik te manayla rivayelin içine girmektedir. 
s . • . 
· el-Hatlb, K!fi1ye, s. 233; lbnu'I-Mulakkiıı, Mukni', 1/372; ei-Bilcl, 1/ıkılm. s. 3ı5; ei-Esnevl, Nilulye. 1111211; cıı-

Nevevi, lrşc1d, s. 156; lyilz, flmı1', s. 174; es-Sehiivi, Fet/ı u '1-Muğf.~. 111/137; cs-Suyutl, Te dr/h, 11/151. Konuyla 
ilgili bir misal için bkz. es-Sclıiivi, a.g.c., lll/137-8. 
6 Bkz. lbnu's-Salfih, Ulumu'l-Hadfs, s, 214; en-Nevevl, fr,çc1d, s. 156; ibnu'I"Mulakkin, Mukni', 1/374; cs-Sclıfıvl. 
;:ı.g.e., 111/147; cs-Suylıtl, a.g.e .. 111156; Başaran, Hadislerin Lu.ftz ve Mmıa Olarak Rivaye/i Meselesi. s. 59-CıO. 
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kullanmış olması mümkündür. Bu sebeple böyle bir durumla karşıla~ılınca hepsini aynı olaymış 
gibi düşünmek yanlış o.labilir. Nitekim İbn Hazm (45611064) mana bir olduktan sonra rivayetler 
arası farklılığın önemli olmadığını söyler ve bunu şu sebebe bağlar: "Çünkü Hz. Peygamber'in 
bir hadisi birkaç kez' buyurduğu sabit olmuştur. Her insan kendi duyduğunu rivayet etmiştir. Bu 

da rivayetler hakkında Şüphe uyandırucak bir husus değildir:"? Misal: 
a) Ebu Zer'den: Bir gece dışarı çıktığımda baktım kiRasGlüllah kendi başına! yanında 

kimse bulunmaksızın yürüyor ... Ben de bir müddet onunla beraber yürüdüm: .. Dedim ki: Ya 
Nebiyyellah! Allah beni senin yoluna kurban etsin! el-Harre (Medine'de siyah taşlı yc:;r)tarafında 

· kiminle konuştunuz? Oysa sana cevap veren kimseyi görmedim." RasGlüllah şöyle buyurdu: Bu 
Cibrlldir. el-Harı·e tarafında bana geldi ve şöyle dedi: "Ümmetini müjdele: "Allah'a hiçbir şeyi 

şirk koşmadan ölen kimse cennete girecektir .. .''& 
b) Ebu Hureyre'den: Bir yolculukta Hz. Peygamber ile birlikte idik. Bir müddet sonra 

yolcuların azıkları tükendi. Hatta Rasülüllah develerinin bir kısmını boğazlamayı düşündü. 
Bunun üzerine Hz. Ömer "ya Rasülellah! Yolcuların kalan azıklarını toplasanız da onların 
üzerine Allah'a niyazda bulunsanız." ... Rasülüllah şöyle cevap verdi: "Ben şehadet ederim ki 
Allah'tan başka ilah yoktur ve ben Allah'ın rasülüyüm. Bir kul bu ikisinde hiçbir şüphe 

taşımaksızın Allah'a 'kavuşursa cennete girecektir.''9 

c) Ebu Hureyre'den: Bir cemaatla beraber Rasülüllah'ın etrafında oturuyorduk. Ebubekr ve 
Ömer de bizimle beraberdi. Birara Rasfilüllah aramızdan kalktı çıktı fakat dönmesi gecikti... 
Ayakkabılarını bana vererek "ya Ebii Hureyre" buyurdu. "Bu iki tek ayakkabımı götür ve 
bahçenin arkasında Allah'tan başka ilah yoktur diye gönülden inanan kime rastlarsan onu 

. cennetle müjdele .. .'' lO 
d) İtbiin bin Malik'ten: Gözümde rahatsızlık olunca Rasülüllah'a haber saldım ve "bana 

kadar gelip evimde namaz kılınanızı ve. kıldığımz yeri namazgah edinmek istediğimi" 
söyledim ... (Rasülüllah) şöyle buyurdu: "Allah'tan başka ilah olmadığına ve benim Allah'm 

rasulü olduğuma şehadet eden hiçbir kimse yoktur ki cehenneme girsin veya onu tatsın." 1 1 . 
e) Cabir'den: Bir adam Rasillüllah'a gelerek ''ya RasOlellah! Cennet ve cehennemi 

gerektiren iki şey nedir" diye sordu. Rasfilüllah şöyle buyurdu: "Allah'a hiçbirşeyi şirk koşmadan 
ölen kimse cennete girecektir. Allah'a birşeyi ş irk koşarak ölen kimse ise cehenneme: . 

girecektir." 12 

f) Enes bin Malik'ten: Muaz binekte ardında iken ... Rasülüllah şöy'te buyurdu: "Allah'tan 
başka ilah olmadığına ve Muhammed'in onun rasülü olduğuna kalbinin samimiyetiyle inanan 

herkese Allah cehennemİ haram kılmıştır." 13 

Bu rivayetlerde görüldüğü gibi Hz. Peygamber çeşitli ortamlarda yaklaşık aynı lafızlarla 
aynı husus u beyan etmektedir. Bu hem hadisin sebeb-i vutGdunu tesbit etmenin önemini, hem 

7 . . 
Ibn Hazm, lhkdm, Il 130. 

8 el-Buhiirl, e'r-Rikiik (81 ), biibu'l-ıııuksirin huıııu'l-ıııukilliln{ I 3), rakam: 6443. · · 
9 

Muslim, ei-İıniin (1), biibu'd-delll alfi enne men miite aie't'tevhld ... ( IO), rakam: 44. 
LO . · . · 

Muslim, el-lınan (ı), adı geçen bab (l 0), rakam: 52. • 

I 
1 

Muslim, el-iman (l), adıgeçen bab (lO), rakam: 54. 
12 ı· . Mus ıın, ei-Imiln (1), adı geçen bab (10), rakam: 151. 
13 el-Bulıiirl, el-İlın (3), biibu men hassa.bi'l-ilın kavınen ... (49),rakam: 128. 
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de benzer ifadelerin farklı ortamlarda söylenmiş olabileceğini göstermektedir. Yalnız burada 
dikkat edilmesi gereken bir husus daha vardır: Değişik ortamlardaki lafız farklılıkları birbirleriyle 
karşılaştırılarak ınanayla rivayet olarak yorumlanamaz ancak, bu, herbir rivayetin manayla 
rivayetedilmiş olma gerçeğini de değiştirmez. Nitekim bu hadislerin herbirinin tarikieri biraraya 
getirilip ayrı ayrı incelendiğinde sözümüzün haklılığı ortaya çıkar. 

2-Manayla rivayet etınek: 

Sahabenin mefbumu ifade ettikten sonra manayla ri vayeti makul karşıladıklarını, sonraki 
·ra viierin de bu tutumu devam ettirdiklerini görmekteyiz. Bu cevaz vermenin ötesinde bir zaruret, 
kaçınılması mümkün olmayan vakıa idi. Nitekim aynı olayla ilgili hadislerde pekçok lafız 

. farklılıklarına rastlamaktayız. Arnellerio niyete göre olduğunu gösteren rivayet bunun en güzel 
misallerinden birisidir. Bu hadisi Hz. Peygamberden sadece Hz. Ömer, ondan sadece Alkame bin 
Vakkas el-Leysl, ondan sadece Muhammed bin İbrahim et-Temiml, ondan da sadece Yahya bin 
Said dvayet etmiş, Yahya'dan sonra hadisin ravileri çoğalmıştır. Hadis belli bir noktaya kadar 
tek senedie gelmesine rağmen lafızlarında farklılıkların olması dikkat çekicidir: 

"Arneller ancak niyetiere göredir." 14 

"Ameller ancak niyete göredir.'•l5 

"Ameller niyete göredir." 16 

"Amel niyete göredir.'' 17 
Bu rivayetin sadece Hz. Ö~er'den ve ondan sonra da belli bir noktaya kadar birer ravi 

tarafından rivayet ediliyor olması hadisin manayla rivayet edildiğini göstermektedir. ('ünkü Hz. 
Ömer'in bu dört ifadeyi de ayrı ayrı işittiği ve kendisinden sonraki raviye bu şekilde aktardığı nı 

. düşünmek mümkün gözükmemektedİr. Ayrıca en fazla dört kelimelik bir hadis dahi tek veclhde 
rivayet edilmemişse, diğerlerinin durumunun daha da ileri düzeyde değişiklikler arz edeceği 
aşikardır. 

3-Ravilerin ezberleme kabiliyetlerinin farklılığı: 

İnsanların hafızaları bir değildir. Birinin ezberleme kabiliyeti kuvvetli olabilirken, bir 
baŞkasınınki zayıf olabilmektedir. Bugün dahi aynı durumu insanlarda tecrübe etmek imkanına 
sahibiz. Bir kalabalığa söylenen sozlerin bir kısmı veya tamamı bazılarınca unutulurken, bir 
kısmının aklında tuttuğu bölüm daha fazla olabilmektedir. 

Hz. Ömer sahabenin bir kısmının Işittiklerini unutup diğer bir kısmının aklında 
tuttuğunu şu sözl~riyle ifade etmektedir: "Hz .. Peygamber içimizde ayağa kalktı ve yaratılışın . 
başlaın_asından cennet ehlinin cennette gidecekleri yerlere, cehennem ehlinin de gidecekleri yerlere 

gidişine kadar olacakları anlattı. Ezberleyip aklında tutan tuttu, untitan da unuttu.'ol8 Aynı 

l4 el-Buhiirl, Bed'u'I-Vahy (1), babun keyfe kane bed'u'l-vahy, .. (1), rakam: 1. 

15 Muslim, el-lma~e (33), babu kavlihl inneme'l-a'miil... (45), rakam: 155. 

l6 ei-Buhiirl, Meniikıbu'I-Ensiir (63), biibu hicreti'n-NebL (45), rakam: 3898. 

17 el-Buhar! (67), biibu men hacere ev arnile hayren .... (5), rakam: 5070. 
18 el-Buhar!, Bedu'I~Halk (59), babu ınff ciie fi kavlihl Teiila ve huve'IIezl... (1), rakam: 3192. Bu hadis 
münasebetiyle bir hususa değinmek faydalı olacaktır: Mustafa Ertürk doktora çalışmasının sonuç bölümünde "hemen 
hemen herkesin dikkatini çekmemiş bir hususun altinı çizmek gerekecektir" diyerek "yanlış değerlendirilen bir 
rivayete" tema,s eder. Değerlendirmesine göre Ebu Said ve başka ravllerin Hz. Peygamber birgün hutbede, ikindi 
vakti nder. güneşin batışına kadar kıyamete kadar olacak hadiselerden balısetti dediği şeylerin yaygın kanaatin aksine, 
gelecekte meydana gelecek olaylarla ve hadiselerle alakası yoktur. Bilakis bu rivayetlerde "insan fıtratında .olan ve 
insan psikolojisini tahlil eden, insandaki kötli yönleri iyiye tebdil etmeyi tavsiye eden ifadeler görmekteyiz: Hz. 
Peygamberin anlattıkları tamamen insandaki tabii hallerin, fıtri özelli'kierin kıyiimete kadar devanı edeceğini 
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şeyleri söyleyen Huzeyfe bin el-Yernan'ın sozu de bunu teyid etmektedir: "Tanıdığı insanı 
görmeyip daha sonra rastladığında tanıyan insan gibi unutmuş olduğum bazı şeyleri gördüğümde 

(hatırlayıp) tanıyorum." I 9 Şu hadis konumuzia ilgili misal olabilir: · 
a) Hz. Ömer anlatıyor: " ... Birgün Hz. Peygamberin yanında oturuyorken bembeyaz 

elbiseli: simsiyahsaçlı birisi çıkageldi ... ve şöyle dedi: "Ya Muhammed! Bana İslamı anlat." 
RasGlüllah (ona) şöyle buyurdu: "İslam Allah'tan başka ilah olmadığına, Muhammed'in Allah'ın 
rasGiü olduğuna şehadet etmen, namazı kılınan, zekatı vermen, ramazan orucunu tutman, 
gitmeye gücün yeterse Beyt'i haccetmendir." Adam "doğru söyledin" deyince, hem sorup hem de 
tasdik etmesine şaşırdık. Sonra "bana imanı anlat" dedi. RasGlüllah ona şöyle buyurdu: "Ailah'a, 
meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine, ahiret gününe inanmandır. Kadere: hayrma ve şerrine 

iman etnıendir." (Adam yine) "doğru söyledin" dedi.20 
Bu hadisin diğer tarikierine baktığımizda ziyadeler ve noksanlıklar taşıdıklarını görürüz. 

Bunlardan bir kaçı şunlardır: 
b) Hz. Ömer anlatıyor: ... Şöyle dedi: "Ya Muhammed! İslam nedir?" RasGiüllah (ona) 

şöyle buyurdu: "İslam Allah'tan başka ilah olmadığına, Muhammed'in Allah'ın rasGlü olduğuna 
. şehadet etmen, namazı kı lman, zekatı vermen, haccetmen, umre y(.pınan, cünupluktan 
yıkanman, abctesti tamamlaman ve ramazan orucunu tutmandır." (Adam) "bunu yaptığımda ben 
müslüman mıyım" diye sordu. RasGiüllah "evet" buyurdu. (Bu sefer) "ya Muhammed! İman 
nedir" diye sordu. Rasfilüllah şöyle buyurdu: "AIIah'a, meleklerine, kitaplarına~ peygamberlerine 
inanmandır. Keza cennete, cehenneme, mizana inanmandır. Ölümden sonra dirilmeye iman 

etmendir. Kadere: hayrına ve şerrine inanmandır ... "21 
c) Hz. Ömer anlatıyor: ... İman nedir diye sordu. Rasfilüllah şöyle buyurdu: "AIIah'a, 

meleklerine, cennete, cehenneme, ölümden sonra dirilm eye, kaderiii hepsine inanmandır ... "22 . 
d) Abdullah bin Ömer ~nlatıyor: Sordu: "İslam nedir?" RasGiüllah (ona) şöyle. buyurdu: 

göstermektedir .... " Bkz. Fiten Hadisleri, s. 295-6. Öyle anl::ışıhnaınah dediği yönden hadise yaklaşıp yöneltilen bir 
tenkid için bkz. Fazlur Rahnıan, Metodoloji, s. 66 · · · · · . . 
Kanaatiınizce hadisin manasını bu şekilde yorumlamak uygun olıııiıyacaktır. Çünkü Hz. Peygamberin m~ · 
o.lacak herşeyi haber vermiş olması düşünülemez anlayışıyla hadise yaklaşmak ~.:rıne Hz. Peygamberinsahip olduğu 
bilgilerle Hz. Adem:den o güne kadar ki dünya tarihini, inanan insanlarla inanınayanların mücadelesini ve müminlerin 
bu olaylardaki yerlerini, rableriyle olan irtibatlerini anlattıktan sonra gelecek için müminler ve kafırler açısından 
genel bir panorama çizdiğ\ni, hak-batı! mücadelesinin devam edeceğini, müıııinlerin karşılaşacakları dünyevi 
sıkıntılarda nasıl bir tavır içine girmeleri ve en önemlisi hayatlarını rabbin razı olduğu şekilde her devirde nasıl 

· geçirmeleri gerektiğini anlatmış ve en nihayet kıyametin kopması ile ahi ret. aleminin halini miracta. gördükleri ve 
rabbin kendisine sağladığı bilgilerle net olarak sunmuş olabilir. Çünkü c;iıiret alemi Hz. Peygamberin hadislerinde 
oldukça ınlişahhas hale getirilir. Bunlar ilfiiki anlatılacak hususlar değildir. Ayrıca yukarıda verdiğimiz hadisin . 
metnine bir daha göz atılacak olursa Hz. Peygamberin yaratılıştan başladığı, cennetiikierin cennete, cehennemiikierin 
de cehenneme giıişine kadar herşeyi anlattığından bahsedilmektedir. Bu da Ertürk'ün bahsettiği gibi insan psikolojisine 
hasrediimiş bir hutbe olmamalıdır. Nitekim hadisindiğer tariklerindeki ifadelere, şarihlerin yorumlarına bakıldığında 
durumun farklı olduğu anlaşılır. 
İlgili yerlere bakıldığında, bizim dahi Hz. Peygamberin kendisiyle kıyamet arasında n'eıer olacağına dair 
anlattıklarında zorlama tevile gittiğimiz düşünülebilecek, şarihlerin.bu hadisi Hz. Peygamberin mucizelerinden kabul 
ettikleri ve herşeyi haber verdiğini kabul ettikleri görülecektir. Geniş bÜgi için bkz. lbn Hacer, Fethu'l-Bilri, Vl/431-
2. 

l9 Ahmed bin Hanbel, V /385, rakam: 23334. 

20 Muslim, el-İman (1), bilbu. beyilni'l-imilni ve'l-İslam ... (1), rakam; 1. 

21 ibn Belbiln, İhsiln, 1/397-9, rakam: 173. 

22 Ahmed bin Hanbel, 1/27, rakam: 184. 
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"Namaz kılmak, zekat verm~k. Beyt'i haccetmek, ramazan ayinı oruç tutmak, cünupluktan 

k 'kt u23 yı anma ır ... 
e) Abdullah bin ei~Abbas anlatıyor: " ... Cennete, cehenneme, hesaba, mizana iman 

etmendir. .. "24 
4-Ravinin hadisi ihtisar . etmesi: 
Sahabi her hangi bir durum. sebebiyle hadisin bir kısmını rivayet ederken başka bir zaman 

diğer bir bölümünü veya tamamını rivayet edebilmekteydi. Aynı durum daha sonraki ravilerde de 
söz konusu olabilmekteydi. Ancak hadisi bu haliyle işiten ravi hadisin tamamını bu kadar 
zannetmektedir. Ebu Hureyre'den gelen Zu'l-Yedeyn hadislerinin tariklerinde bu durum açıkça 
görülür. 

a) "Hz. Peygamber öğleni iki rekat kıldı. Kendisine iki rekat kıldığı söylenince iki rekat 

·daha kıldı, sJaha sonra selam verip iki secde yaptı."25 
b) "Rası11üllah iki rekatta namazdan ayrıldı. Zu'l-Yedeyn kendisine "namaz kısaldı mı 

yoksa unuttunuz mu ya Rasfilellah" dedi. Rasfilüllah ta "Zu'l-Yedeyn doğru mu söylüyor" diye 
sordu. İnsanlar evet deyince Ras~lüllah kalktı ve diğer iki rekatı kıldı. Sonra selam verdi, tekbir 

getirip diğer seedeleri gibi veya daha uzunca secde etti, ardından başını secdeden kaldırdı. "26 
c) Hz. Peygamber akşam kılınan namazlardan birisini iki rekat olarak kıldı. -Muhammed 

diyor ki: Ağırlıklı olarak ikindi olduğunu zannediyorum.- Peşinden ~>elam verdi. Daha sonra 
mescidin önünde bulunan kütüğe doğru yürüdü ve kızgın bir şekilde elini üzerine koydu. Cemaat 
içinde Ebubekr ve Ömer de vardı. (Kızgınlığı sebebiyle) Hz. Peygamberle konuşmaktan 
korktular. Cemaatın acelecileri "namaz kısaldı mı" diye (söylene)rek dışarı çıktılar. Rasfilüllah'ın 
Zu'I-Yedeyn diye hitap ettiği bir adam "unuttunuz mu yoks:ı kısaldı mı" diye sordu. Rasfilüllah 
ise "ne unuttum ne de namaz kısaldı" dedi. O ise "bilakis unuttunuz" dedi. (Bunun üzerine) Hz. 
Peygamber iki rekat (daha) kıldı. Sonra selam verdi, tekbir getirip diğer seedeleri gibi veya daha 
uzunca secde etti, ardından başını secdeden kaldırıp tekbir getirdi. Peşinden başını (tekrar) secdeye 
koyup tekbir getirdi ve diğer seedeleri gibi veya daha uzunca secde etti. Ardından başını secdeden 

kaldırdı ve tekbir getirdi."27 
Bu hadisteki farklılıklar Ebu Hureyre'nin değişik zamanlarda hadisi belli oranlarda 
' 1 

anlatmış olabileceği ihtimalini uyandırınaktadır. Bu daha sonraki ravilerin hadisi ihtisar etmeyi 
düşünmelerinden de kaynaklanabilir. 

Bunun. yanında ei-Buhiirl'de görüldüğü gibi hadis musunnitleri kendi ınetodlarına göre 
hadisleri takti' .edip Çeşitli bablara dağıtabilmektedir. 

5-Ravinin hadisin bir kısmım işitmesi: 

Sahabenin bir kısmı bazan Rasfilüllah konuşmaya başladıktan sonra huzura giriyor veya 
anlatılırken yanından ayrılmak durumunda kalıyordu. 'Bazıları ise hadisi başından sonunakadar 
dinliyordu. Herkes kendi dinieyebildiği kadarını aktardığında ise ortaya farklı rivayetler 
çıkmaktaydı. (Aynı durum sonraki raviler için de söz konusudur). Cibril hadisi buna misal 

23 Ahmed bln Hanbel, 1/52, rakam: 374. Abdullah önceki iki rivayette olayı babasından naklederken bu hadiste · 
kendisi orada liazır bulunmuş gibi anlatmaktadır. 

24 Ahmed bin Hanbel, 1/3 19. 
25'cl-Buhiiri, el-Ezan(IO), babtın hel ye'huzu'l-inıan~ ... (69), rakam: '715. 
26 cl-Buhiiri. el-Ezan ( 1 0), adı geçen bab. rakam: 714. 
27 el-Buhari, es-Sehv (22), bii bu men yukebbiru fi secdeteyi's-sehv (5), rakam: 1229. 
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olabilir. 
a) Hz. Ömer anlatıyor: " ... Birgün Hz. Peygamberin yanında oturuyorken bembeyaz 

elbiseli, simsiyah saçlı birisi çıkageldi ... Sonra o zat (Cibrl)) gitti. Ben bir müddet öyle 
bekleyip durduın. -Bazı rivayetlerde ise üç gün sonra RasGlüllah ile karşılaştığı geçer.
RasGiüllah bana "ey Ömer! Soru soranın kim olduğunu biliyor musun" diye sordu. Ben "Allah 

ve rasG!ü daha iyi bilir" dedim. RasGlüllali "o Cibrl'l idi. Dininizi öğretmekiçin size geldi."28 
b) E bO Hureyre anlatıyor: " ... Daha sonra o zat (Cibril) gitti. Hz. Peygambe~ "onu geri 

döndürün" buyurdu fakat hiçbirşey göremediler. RasGiüllah şöyle buyurdu: "Bu Cibril idi. 

İnsanlara dinlerini öğretmek için geldi."29 
Bu iki rivayet gözününde bulundumlduğunda Hz. Peygamberin gelenin Cibril olquğunu 

~ ' -

söylediği iki vakit arasında zaman farkı vardır. Birisinde Hz. Peygamberin hemer, diğerinde ise 
üç gün sonra Cibril olduğunusöylediği görülür. Eğer Hz. Ömer'in üç gün sonra RasCilüllah ile· 
karşılaştığı rivayetini (ve bu aradagelenin Cibrll olduğuna dair bu mühim haberi duymadığını) 
kabul edecek olursak; Hz. Önier'in olayın akabinde herhangi bir sebeple hemen ayrıldığını, bir 
arkadaşıyla Medine'nin dışından nöbetieşe gidip geldiği için de Hz. Peygamber ile ancak üç gün 
sonra karşılaşabildiğini düşünebiliriz. EbG Hureyre ise RasGlüllah'ın yanından ayrılmadığı için 
olayı takip eden zamana da şahit olmuştur denebilir. . 

6-Soru sorulanların çok olmasından kaynaklanan cevapların çokluğu: 
RasOlüllah anlatacağı insanların zihinlerine yerleşsin diye çok defa bir soru sorar, cevabı · 

aldıktan sonra anlatmak istedi-ği hususu beyan ederdi. Bunun en güzel misalierindenbirisi de 
veda haccında yaşanmıştır. Rivayetlere bakıldığı zaman Rasfılüllah'ın sorduğu soruya verilen 
cevapların değişik olduğu görülür. Bunu o an binlerce insanlardan oluşan büyük kalabalık içinde 
bulunanların kendi çevresindekilerin verdiği cevabı işittiğine yorabiliriz. RasGlüllah'ın bir kez 
yaşanmış olan veda haccında sormuş olduğu "bugün hangi gündür", "bu şehir hangi şehirdir", 
"bu ay hangi aydır" sorularına alınış olduğu cevabın rivayetlerde şu şekilde farklİlık arz ettiğini 
görüyoruz: 

a) RasGlüllah "bu hangi gündur~· buyurdu. Onlar "mukaddes bir gündür" dediler. "Bu 
hangi şehirdir" buyurdu. Onlar "mukaddes bir şehirdir" dediler. "Bu hangi aydır" buyurdu. 

"Mukaddes bir aydır" dediler.30 
b) RasCilüllah "bu hangi gündür biliyor musunuz" buyurdu. Bizler ':Allah ve RasCilü daha 

. iyi bilir" dedik.3 1 · 

c) RasGlüllah "bu gününüz hangi gündür" buyurdu. Bizler sükGt ettik, ~annettik onu 
başka bir isimle isimlendirecek. Rasülüllah "kurban değil midir" buyurdu. Bizler "evet'' dedik. 
RaşCilüllah "bu ayınız hangi aydır" buyurdu. Bizler sükfit ettik, zannettik <;>nu başka bir isimle 
isiınlendirecek .. .32 · · · 

- . . ' . 

d) RasGiüllah "bu hangi gündür" buyurdu. "Kurban günüdür"dediler.)3 

28 Muslim, el-İman ( 1), biibu beyani'l-lmiini ve'I-İsl~m ... (l ), rakam: 1. Rasfılüllah Üe üç gün sonra karşılaştığına dair 
rivayetler içinbkz. Ebu DiivQd, es-Sunne (34), bilbun fi'l-kader (17), rakam: 4695; et-Tirmizi, el-lman (41), biibu mii 
ciie fi vasfi Cibril. .. (4), rakam: 2610; İbn Miice, ei-Mukaddime, babu'l-lrriiin (9), rakam: 63. . 
29 el-Buhiiri, el-İman (2), bilbu suilli Cibıile'n-Nebl ani'l-lmiln ... (37); rakam: 50. 
30 el-Buhiiri, el-Hac (25), babu'l-hutbeti eyyaıııe Mina (132), rakam: 1739. 
31 el~Buhiiri, el-Hac (25), babu'l-hutbeti eyyiime Mina (132); rakam: 1741. 
32 Ahmed bin Hanbel, V /37, rakam: 20409; V /40, rakam: 20441. Konuyla ilgili başka misal bulmak zordur. 
33 İbn Mace, el-Meniisik (25), babu'l-hutbe yevme'n-nahr (76), rakam: 3058. Şüphesiz bu rivayet misal olar'lk .her 
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7-Ravinin hata etmesi: 
Ri vayetler arası farklılığın en büyük sebebi hiç şüphesiz ki ravilerin hatalarıdır. Her insan 

için söz konusu olduğu gibi, raviler de zaman zaman rivayetlerinde yanılmışlar, bir hadisi başka 
bir hadise idrac, tashlf (tahrlt) etmişler, yanlış anlamışlardır. Bu gibi durumlar rivayetlerinin 
kendilerinden daha sika ravilerin rivayetlerine karşılaştırmak suretiyle anlaşılmaktadır. 

Şu'be'nin (1601777) rivayet ettiği hadiste Abdullah bin Mes'Od (32/652) RasOlüllah'a 
hangi arnelin Allah'a daha sevimli geldiğini sorar. RasUiüllah "vaktinde kılınan namaz" 

buyurur. 34 Şu'be'den hadisi rivayet edenler bu şekilde rivayet etmiştir. Ancak bazıları yine 

Şu'be tarikiyle şaz olarak "ilk vaktinde k ılırian namaz" şeklinde rivayet etmişlerdir.35 İbn Hacer 
(85211448) Şu'be'den rivayet edenlerin itifakla bunu "vaktinde kılınan namaz" diye rivayet. 
ettiklerini, "ilk vaktinde kılınan namaz" şeklinde rivayet edenin ikisini sanki aynı manada 

sandığını söyler.36 
8-Arapçanın kendisinden kaynaklanan sebepler: 
Yazılanı yanlış okumak sebebiyle hadislerin bir kısmının oldukları gibi aktarılmasında 

zorluklar çekilmiş; farkına varmadan değişiklikler yapılmıştır. (Tashif=tahrlt). ei-Batalyevsl'nin 
(52111127) ifadesiyle, dilin kendisinden kaynaklanan durum da manayla rivayete sebebiyet 
vermiştir. Zira harekelemenin yapılmamasından dolayı kelimeler çeşitli şekillerde 

okunabilmektedir. Bazan bir harekeyi değiştirmek hadisi-n manasını tamamen değiştirebilir ve 
yeni manasıyla hadis İslamın ruhuna uygun ise ravi diğerihtimali düşünemeyerek okuduğu 
(hatta anladığı) gibi rivayet edebilir. Bu da hadisin asliyetini kaybetmesine sebebiyet verir. ei
Batalyevsi buna güzel bir örnek te verir: "La yuktel Kureşiyyun sabran ba'de haze'l-yevm." 
Buradf!ki yuktel kelimesi cezm ile okunduğunda "bundan sonra hiçbir Kureyşli sabır yoluyla 
(ölünceye kadar hapiste tutulmakla) öldürülmesin" manasma gelmekte, merfu olarak 

okunduğunda ise "öldürülmeyecektir" olmaktadır.37 . 
. Bununla bağlantılı olarak kelimelerin bazan birbirine zıt anlamlar ihtiva etmesi de 

m~nayla ri vayetin problemlerinden birisidir. Ra vi hadiste geçen kelimeyi iki manasından birisini 

tercih ederek anlar ve daha sonra lafzı değiştirerek rivay~?t ederse bunu tesbit etinek oldukça 

zorlaşır. Şu hadis bu konuda güzel bir misal dir: oiBıyıkları kısa! tın, sakalları uzatın. "38 Burada 

geçen e'ffi kelimesi hem uzatın hem de kısaltın manasma gelmektedir.39 
9-Yalan söylemek: 
Rivayetler arasında farklilık arzettiren nadir sebeplerden birisi de ravinin hadise birşeyi 

kendisinden katmasıdır. Hz. Peygamber bir hadislerinde "kazanana hediye verilen müsabaka 

sadece develerle, oklarla ve atlarla yapılır"40 buyurmaktadır. Halife el-Mehdi'nin gü vercinlerle 
oynadığını gören Gıyas bin İbrahim en-Nehai ona hemen bir ilavede bulunur ve hadisi şu hale 

yönüyle tatmin edici. değildir. Çünkü RasfıiÜIIah'm soruları da far'· lı lıklar arz etmektedir. 

34 Bkz. ei~Buhaıi, Me~akltu's-Salat (9), babu fadli's-salati li vak~iha (5), rakam: 527. 

35 Bkz. ed-Diirekutnl, 1/246, rakam: 4; el-Hakim, Mustedrek, J/188-9, rakam: 676. 

36 Bkz. İbn Hacer, Fetlıu'I-Biirf, 111191, rakam: 527. 

37 Bkz. el-Batalyevsl, Tenbflı, s. 185. Hadis için bkz. Muslim, ei-Cihiid (32), biibun Iii yuktelu Kureşiyyun sabren 
ba"del~feth (33), rakaın: 88. 

38 Ahmed bin Hanbel, 111229, rakam: 7135. 
39 > . • • .• . Bkz. ei-Batalyevsı. a.g.e., s. 176-7. 

40 Ebfi Davfid, ei-Öhftd (9), babun fi's-sebak (67), rakam: 2574. 
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getırır: "Kazanana hediye verilen müsabaka sadece develerle, oklarla, atlarla ve kanatlılarla 

yapılır. u4 ı 

C-ULEMANIN MANAYLA RİV AYETE BAKlŞI: 

Hangi mesL'k erbabından olursa olsun bütün müminlerin gönülden istedikleri Rasulür. 
güzel sözlerinin feın-i saadetlerinden döküldüğü gibi bizler ulaşmasıdır. Açılan kitaptaki hadis 
Hz. Peygamberin c~ğzından çıktığı şekliyledir diye insanların içlerine tarifi imkansız bir 
hoşnudluk gelmesidir. Ancak bunun mümkün olmayışı, beşeri beşer olarak kabul edişimiz kadar 
bir gerçektir. Manayla ri' :ıyet hususunda ihtilaf etmelerine rağınyn bütün alimierin birinci 
derecede arzuladıkları hadislerin lafızlarının aynen muhafaza edilmesiydi. Bu sebeple ın'anayla 
rivayete cevaz verenler dahi "evla ve güzel olan hadisi kendi lafzıyla ve tam olarak rivayet 

etmektir, çünkü en emniyetiisi budur'' diyorlardı.42 ' . 
Bu tür rivayetlere karşı nınsıl bir yaklaşım sergileneceği hususunda aliınierin bakışları 

farklı olmuştur. Büyük çoğunluk bazı şartlarla kabul ederken, kabul etmeyenler de vardır. eş
Şev kani (1250/1834) pekçok konuda yaptığı gibi manayla rivayet konusundaki görüşleri de. 
sınıtlandırmıştır. Bunlar sekiz başlık altında toplanmaktadır: · 

1-Lafızların manalarını bilen kimse için manayla rivayet caizdir. Bilmeyen için caiz 
değildir. . 

Manayla rivayete cevaz verenler de bazı şartlaröne süı·erler: 
a) Kuud yerine c ulus veya tersini getirmek gibi. müterildif kelimeyi zikretmek şartıyla 

ınanayla ri vayete cevaz verenler. 
b) Kapalılık ve açıklıkta eşit olan bir kelimenin getirilmesini şartkoşanlar. Am yerine 

has, mutlak yerine mukayyedi getirmeınek veya tersi gibi. 
c) Kendileriyle ibadet yapılan lafızların aynen nakledilmesini şart koşanlar. İstiftah 

tekbiri, teşehhüd duası gibi.4 3 
' ) Nakledilen hadi.~in ınuteşabih cinsinden olmamasını şart koşanlar. Allah Tefila'nın 

sıfatlarıyl:ı ilgili hadisler gibi. 
e) Hadis cevf.miu'l-kelimden olmamalı diyenler. 

t) Hadisin uzun hadislerden olmasını, kısa hadislerden olmamasını şart koşanlar.44 
\ 

2-Manayla ri vayeti kesinlikle kabul etmeyeııler. . . ,q;. 
3-Tevil imkanı olmayan hadislerin manayla rivayetine cevaz verip, tevil iıııı,<ılll 

bulunanlara cevaz vermeyen ler. 
4-Ravinin hadisi ezberleyip ezberlememesi arasında fark gözetenler. Bunlar ravi hadisi 

ezberlemişse başka lafızlarla rivayet etmesine cevaz vermeyip ezberlememişse manayla 
rivayetine cevaz verirler. 

41 Bkz. ei-Hatib, Tt1rilıu Bağdt1d, Xll/324, rakam: rakam: 6767. Bu konuda geniş bilgi için bkz. el-Ceziiirl, Tevcfh, . 
s. 339 vd.; el-Kudiit, Esbt1b, s. 5-31; Hasen, Nakd, l/318c25. 

42 ei-Hatib, Kif'iiye, s. 200; ez-Zebidi,BuJ.ıJa, s. 195; ibn Hacer, ,'>erlıu 'n:Nulıbe, s. 95; el-Esrievi, Nilıt1ye, 111/211; 
Zuheyr. Usıilu'l-Fıkh, lll/168; el-Buhiiri, Abdulaziz, Ke,,·fit'I-Esrt1r, lll/1 1 1; cs-Sehiivi, Fethu'l-Muğis, 111/147. 
43 cş-Şevkiiııl bu şartıngerekli olduğunu, bunda icıııa olduğunun söylendiğini aktarır. 
44 q-Şcvki\ni bunu makul karşı lamaz. Birinci madde ve muhtevası ilc ilgili olarak bkz. ez-Zerkeşi, el-Balıru '1-
Mulıit, IV/356-7. 
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, 5~Emir ve nehiy ifade edenlerle diğer haberler arasında ayırım yapıp, emir ve nehiy inıde 

edenlerin ınanayla rivayetine cevaz verip diğerleri hususunda farklı farklı düşünenler.45 
6~Muhkeınle diğerleri arasında ayırım yapanlar. Muhkeın olanların ınanayla rivayetine 

cevaz verip muhkeın olmayanlarınkine cevaz vermeyen ler. 
7-Hadisin ınanasi içindeki bir cüınlede ise ve bu cümle aynı lafızlarlu aktarılmadığında 

bakan kimse hadisi anlayaınayacaksa, bu kısmın aynen nakledilmesi şartıyla ınanayla rivayete 
cevaz verenler. 

8- İhticac ve fetva için zikredilenle rivayet gayesiyle zikredilenler arasında fark görenler. 
Bunlar ihticac ve fetva için hadisin ınanayla zikredilmesine cevaz vermişler, rivayet için ınanayla 

zikredilmesi ne ise ce vaz verıneınişlerdir.46 

D-MANAYLA RİVAYETE CEVAZ VERENLER: . 

. Sahabeden Hz. Aişe (57/677), İbn Abbas (68/687), Hz. Ali (40/660), İbn Mes'ud 
(32/652), Enes bin Malik (931712), Ebu'd-Derda (35civarı/655), Ebu Htireyre'nin (59/679) 

manayla rivayete cevaz verdikleri nakledilınektedir.47 Nitekim yine sahabeden Vasıle bin ei
Eska'ın (831702) ''sizlere hadisi manayla rivayet ettiğimizde bu sizin için yeterli olur" 

dediği48, Ebu Said ei-Hudrl'nin.de (74/693) "bizler Hazreti Peygamberin yanında oturuyor, 
bazan on kişi oluyor hadis dinliyorduk. Bizden iki kişi bile aynı lafızla aktarınıyordu ancak 

manal~r birdi" dediği rivayet edilınektedir.49 Ancakbu rivayetler hakkında tereddütler olduğu 
anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Receb Hz. Aişe, Ebu Said el-Hudrl ve İbn Abbas'tan ınanayla 

ri vayete cevaz verdiklerine dair nakledilen haberlerin senedierinde problem olduğunu söyler. SO 
l-Hanefiler: 
Hanefi usfil kitaplarına göz "ttığımızda onların manayla rivayete caiz dediklerini 

görmektey ii. Örneğin _el-Pezdevl (482/1 089) bunlardan birisidir. SI 
Onlar ınanayla ri vayete cevaz vermekle .birlikte tavide aradıklan bir şart vardır: Ra vi nin 

45 Bki. es-Schavl, Feıhu'l-Muğis, 1111139. 
46 cş-Şevkfinl, lrşiidu'l-Fııhul. 1/234-9. Zikredilen göıiişlerin bir kısmı farklı olmakla beraber bkz. es-Schfivl, a.g.e .. 
III/138-43; lbiı Hacer, Serlıu'n-Nuhbe, s. 94-5; ez-Zerkcşl. a.g.e., IV/356-61; el-Cezfiiri, Tevc:ilı, s. 306-8; Yatkın, 
Hadi.~lerin Manaile Rivaye/i ve Neticeleri. s. 17-21. Ali bin Isınail el-Ebyfiri'nin (618/) üçlü taksiı11atı hususunda da 
bkz. ez-Zcrkeşi, a.g.e .• IV /3S7. · 
47 Bkz. ci-Hatib, K(faye, s. 240; lbnu's SaH\h, Ullimu'/-Hadis, s. 214; el-lraki, Fetlıu'l-Muğfs, s. 262; cn-Nevevi, 
lrşiid, s. 156; lbnu'l-Mulakkin, Mukni', l/37S; es-Schfivi, Fetlıu'l-Muğis, lll/148; es-Suyuti, Tedrib, 11/1.57; el
Hakim et-Tirmizi, Neviidir, II/3S6; el-Kasıınl, Kavclid, s. 229. Bu tür rivayetlerin en azından bir kısmının ihtiyatlı 
karşılanması gerekiyor. ÇünkÜ burada Ebu Hurcyre'nin ınanayla rivayete cevaz verdiği geçerken, ccvaz 
vermeyenlerde geleceği üzere cevaz vermediği de geçmektedir. 
48 Bkz: el~Buhfiıi. Kebir, Vl/514, rakam: 3161; ed-Dfiriıni, el-Mukaddiıııe, bfibu men rahhasa li'l-hadls izfi es5.be'l
ıııa'iı5. (31), mbıiı: 31S; ct·Tinnizl. el-lıel (S 1 ), V/701; İbn Reccb, Şerh, 11425; İbn Abdilber, Ciimi', 1/341. rakam: 
4S8; ei-Kurtubi, Cami', 11412; el-Hakim, Mustedrek, lll/S69, rakam: 6421; ez-Zehebi, Nubehl, III/38S, rakam: S7; 
el-Hatib, Kifiiye, s. 239-40; escSchfivi, Fetlıu'l-Mıığ'is. 111/144; es-Suyuti, Tedrib, II/IS3; cr-Rame: .orınuzi, 
Mulıaddi.~. s. 533, rakam: 68S (size ınanayla rivayet edildiğinde şeklinde). 
49 el-Hatib, K(filye, s. 240. Ebu Said el-Hudri kendisine hadisleri bizden çok daha güzel Tivayet ediyorsunuz 
denince de şöyle dcr: "Mana bir olduktan sonra bir bcis yoktur." Bkz. lbn Abdilber, Cc/mi', 1/34S, rakam: 466. 

SO Bkz. lbn Reccb, Serlı, 1/429 .. 

SI el-Pczdcvl bunun dclillerinide..zikreder. Bkz. cl-Buhfiri, Keşfit'l-Esriir, 111/112-21. 
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fıkha vukOfu ve ictihada ehliyeti ile bilinen bir kişi olması (Şeriatta fıkıh bilgisinin olması)_52 
Bu nitelikte olmayan ravinin rivayet ettiği kıyasa ve şer! esas_lara aykın ise onunla amel 

edilmez, o koniıda kı yasa ve İslam hukukunun genel pre~siplerine göre hüküm verilir. 5 3 
Hanefilerin burada gözettikleri, bu vasıfta olmayan ravinin kullandığı ifadenin RasQlüllah'ın 

muradını- karşılamamış olması endişesidir. . 
Ancak görülen o ki Hanefiler fıkıh bilgisini muhkem haberlerde aramamaktadırlar. 

Nitekim el-Pezdevl ve es-Serahsi (49011097) hangi haberde ne vasfı araoacağını şu şekilde · 
özetlemektedir: "Haber muhkem, zahir, muşkil, muşterek, mucmel, muteşiibih veya cevamiu'l-

kelim'den olabilir. . 
a) Muhkeme gelince, bunların manası kapalı değildir ve kullanıldığı mana dışında başka 

manaya ihtimali olmaz. Kelimelerin kullanım sahasındaki manalarını ve yönlerini bilen kimse 
için manayla rivayet caizdir. Çünkü lafız muhkem müfesser olduğunda ilim elilinin dilin 
kullanım yönünde hataya düşmeyeceğinden emin olunur ve bu şekilde manayla rivayet etmek 
ruhsat olur. Nitekim RasOlüllah Kur'fincı Kerim için bile yedi harf üzere indirildiğİnden 
bahsederek nazım muciz olmasına rağmen onda dahi bir nevi ruhsat olduğuna işaret etmiştir. 

b) Zahire gelince, bunlar gözüken manası dışında başka manaya da muhtemeldirler. 
Kelimelerin kullanımdaki manalarını bilmenin yanında Şeriatın fıkıh bilgisine sahip kimse için 
bunların ınanayla ri vayeti caizdir. Bu vasıfta olmayan bir kimsenin hususiyet veya mecaz gibi 
ihtimali bulunan lafzı ihtimali olmayan bir ınanaya hamletmesinden emin olunmaz. Ayrıca 
ihtimal olan yön hadisteki ınurad olabilir. Belki de o ınanayla rivayetiyle ifadeyi umuma 
çevirerek fıkıh ve şeriat yönüyle lafzın manasını bozacaktır. 

c) Muşkille muştereke gelince; bunların manayla nakli kesinlikle caiz olmaz. Çünkü bu 
tür ifadelerdeki murad ancak tevil ile anlaşılır ve tevil _yoluyla bunlafla amel edilir. Ttwile 
gelince kıyas gibi bir nevi re'ydir. Bir kimsenin tevili ise başkasına delil olmaz. 

d) Mucmele gelince: Bunun manayla nakli düşünülemez zira manası ancak başka bir 
delille ve açıklamayla anlaşılır; Muteşabih te böyledir, önü kapalıdır ve bizden bunun manasının 
peşine düşmememiz istenmiştir, bu durumda manayla nakli nasıl düşünülebilir? 

e) Ceviimiu'lckeliın ifadelere gelince, bazı Hanefi alimler ziihir için zikredilen şartla 
beraber bunların manayla rivayetine cevaz vermişlerdir. Ancak el-Pezdevl ve. es-Serahsi 
(490!1097) cevaıniu'l-keliın'in RasGlüllah'a ait bir hususiyet olduğunu, bu sebeple manayla 
rivayetinin doğru olmayacağını beJirtirler. Bunların birçok manayı ihtiva etmiş olduğundan, 
manayla nakleden kimsenin hatasından emin olunmayacağı:u, herkesin kendi kapasitesine göre 

bundan birşey aniayacağını söylerler_54 

2-Miilikiler: 
Hadisçiler ve diğer fakihler gibi Malik'in de(l79!795) hadislerin lafızlarıyla rivayetine 

son derece önem verdiğini görmekteyiz. Nitekim o "RasGlüllah'ın hadisini işittiğin gibi aktar, 

·başkasının .sözünü ise manayla rivayet etmende. bir beis yoktur" demekteydi.55 Yine o 

"RasOiüllah'ın hadisine gelince aynı lafızlarla nakledilmesini seviyorum" diyor56, hadislerde 

52 Bkz. el-Ensarl, Feviitih, 111166. 

-53 Bkz. Şa'biln, Usül, s. 77; Bedriln, Usıll, s. 97. 
54 Bkz. ei-Pezdevl, Abdulazlz ei-Buharl'ııin Ke,>fit'l-Esriir'ı içinde, III/116-22 (el-Buhfırl'ııiıı bunidaki şerhleri de 
oldukça doyurucudur); es-Serahsl, UsıJ!, 11356-7. Keza bkz. el-Ensarl. Fevôtih, ılll67. Şafii alimi el-Esııev'i'ııin 
benzer açıklaınaları için de bkz. Nihiiye, 1111212-3. 
55 el-Hatlb, Kijilye, s. 223. 
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geçen te, ye ve benzeri harflerin bile aynen korunması hususunda çok hass.as davranınaktaydı. 57 
Malik'in lafızlar üzerindeki bu hassasiyeti bazılarınca manayla ri vayete ce vaz vermediği 

şeklinde algılanmış ve bu şekilde nakiller yapılmıştır.58 Bunu değerlendiren Maliki usOicüsü 
ei-Bacl ( 4 74/1081} İmam Malik'ten hadisin mutlaka aynı lafızla rivayet edilmesinin 
nakledildiğini ancak bununla hadis bilgisi yeterli olmayan kimseyi ınurad ettiğini zannederiın 
der. Çünkü el-M uvatta'da. lafızları farklılıklar arz eden ayni hadisl.eri bulmaktayız bu da 

ınanayla ri vayetin caiz olduğuna delalet eder, diye de ekler.59 
Iyaz da (54411149) Miilik'ten rivayet edilen, onun lafızlara sadık kalınarak rivayet 

edilmesi hususundaki katılığını lafızlara sadık kalınarak rivayet etmenin müstehab oluşu olarak 

değerlendirildiğini aktarır. İmam Malik'ten, ravi ilim ehli, lafızlarin kullanım yerlerini 

değerlendirebilen, ınanalarını ve ne manada nerede kLıllanıldıklarını bilen ve bu hususta yeterli 

malumatı olan kim;;enin manayla rivayetine cevaz v_~rdiğinin nakledildiğini de söyler.60 

el-Kurtubl de (671/1272) Malik'ten manayla ri vayete cevaz verdiğinin nakledildiğini fakat 

bunun mutlak cevaz olmadığinı belirtir.61 
Görülen o ki, Malik hakkını verebilecek insanın ınanayla rivayetine cevaz verınekteydi. 

Nitekim daha sonraki Maliki usOlcüleri de bunu benimsemişlerdir.62 Örneğin el-Bad ravi 
alim, hafız (hadis bilgisi yeterli) vehadisteki ınuradı kesin bilgiyle anlamış ve de.hadiste geçen 

lafza mutabık bir ifade getirmişse, manayla ri vayeti caiz olur, diye söyler.63 
3-Şafiiler: 
eş-ŞUfi1(204/819) manayla rivayet hususunda şöyle söyler: "Ravirivayet ettiği hadisin 

manasını aniayarak rivayet etmeli, haqisin manasma hale! getirici lafızları bilmeli ve işittiği 
gibi aynı lafızlarla rivayet edebilmeli, manayla rivayet etmemelidir. Çünkü ravi manaları 
değiştiren durumlan bilmeyen biriyse, manayla rivayet ettiğinde bilmeden belki de helali haram 

yapabilir."64 
O bu sözleriyle ınanayla rivayete cevaz verdiğini göstermekte ancak bunu yapacak 

kimsenin Jafızların ınanalarını ve kullanımını bilen biri olması şartına bağlamaktadır. Başka bir 
yerdeise görüşünü daha net bir şekilde dile getirir: "Allah Teaiii kullarına olan merhametiyle, 
hafızanın hata edeceğini de bildiğinden, kıraatini kolaylaştır(llak için Kur'an'ı yedi harf üzere 
indirmiştir. Bu durumda lafız değişse de mana yönüyle bir değişme olmamaktadır. Kur'an'da 
böyle olduğuna göre, Allah'ın kitabı dışındakilerde manaya zarar gelınedikçe lafzın değişmesinin · 

56 !yaz; Ilmil', s. f78, ı 80; İbn Receb, ,')er h, 1/429. 

57Bkz. el-Kuıtubl, Cilnıi', 1/412; lyiiz, İ/mil'.' s. 179; es-Suyutl, Tedrib, llll55. 

58 Bkz. lyfiz, İ/mil', s. 178; İbn Receb, ,')erh, l/429. es-Suyuti de ei-Beyhaki'nin Medhal'de böyle naklettiğini 
söyler. Bkz. Tedrfb, 111155. Şafii usfılcüsü ez-Zerkcşi de böyle bir nakilde bulunur. Bkz. el-Bahru'l-Mulıft, IV/358. 

59 ei-Bfıci, İlikilm, s. 314;.-5 
60 Bkz. lyfiz, Jlmil', s. 178-9. lyiiz'ın Malik'in sözünü değerlendirmesi ise aşağıda gelecektir. 

61 Bkz. el-Kurtubl, Cdmi', 1/412; cs-Sehavi, Fethu'l-Muğfs. lllll40. 

62 Yahya bin Bukeyr'in "bazan Mfilik'ten hadis dinlerdiın, sabalıki ile akşanıki arasında lafız farklılığı olurdu" sözü 
de onun ınanayla rivayete cevaz verdiğine bir delildi.r. Bkz. el-Hatib, Kif(lyç, s. 245. 

63 el-Biici, İlıkil m, s. 3 I 4.-5 

64 eş-Şiriizi ezbere biliyorsa da kitabıııdari rivayet etmesinin daha ihtiyatlı olduğu için evla olduğunu, bununla 
be'raber kitabından değil de lıafızasıııdan rivayetininin de caiz olduğunu belirtir. Bkz. eş-Şiriizi, a.g.e., ll/649. 
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cevaziyeti öncelikle evladır."65 eş-Şafii bu prensibi ge-ı.irınek yanında kendisi de ınanayla 
rivayette bulunmuştur. ez-Zerkeşi (794/ 1392) Muhtasaru 'l-Muzenl'den nakil le eş-Şafil'nin 

koyunların zekatıyta ilgili bir hadisi ınanayla rivayet ettiğini aktarır.66 

· Onun getirdiği bu prensip kendisinden sonraki. Şafii' usOicülerce benimsenmiştir.67 
Örneğin· İnıanı el-Gazall (50511 1 ll) bu hususta şöyle der: "Hitabın kullanı !ış yerlerini ve 
lafızlardaki incelikleri bilmeyen kimsenin ınanayla rivayet etıne<;i caiz değildir ... Özetle 
söylemek gerekirse, istinbat ve anlama yönüyle farklılık arz etmeyecek ifadeleri manaylarivayet 
etmlidirir. Bunu da he,hangi bir istidlal yoluyla anladığı ve bakan kimselerin ihtilaf edecekleri 

hadislerde değil de, kesin olarak anladıklarında yapmalıdır. u68 

4-Hanbelller: 
Ahmed bin Hanbel de (24 1 /855) diğer mezhep imamlarıyla ortak hareket ederek işin ehli 

olan kimsenin ,:1anayla rivayetine cevaz. vermektedir. O şöyle demektedir: "Hadis hafızlan öteden 

beri manayla hadis rivayet etmektedirler. Manayla rivayet etmek Arap dilini bilen, kelimelerin 

ınanalarma vukutiyeti olan, nıtınayı bozan-bozmayan hususlanı vakıf kimse için caizdir."69 
5-Cevaz veren hadisçiler: 
İbnu's-Salah (643/1 245) ve el-Irak!' nin (806/1403) dediği gibi hadisçilerio çoğunluğu 

ınanayla rivayete cevaz verınişlerdir.70 Nitekim mutekaddimOn hadisçiterden eş-Şa'bl'nin 

(I 03/721) ınanayla ri vayete ce vaz verdiği 71 , el-Hasanu'I-Basrl'nin de (l I 01728) ınanaya istıbetin 
yeteceği ni söylediği, V eki'in de (I 96/8.1 1) manayla rivayet genişliği olma,mydı insanlar helak 

' 
olurdu dediğin nakledilmektedir. 73 el-Hasanu'I-Basri başka bir sözünde lnsan tabiatını 
değerlendirerek hadisi aynıyla rivayet etmey ... kimsenin gücünün yetmeyeceğini belirtir.74 

65 eş-Şafii, er-Risd/e, s. 274, rakam: 753; cs-Suyutl. Tedrib. 111152; cs-Sclıilvl. Fetlııı'I-Mu,ıii.l·. Ill/1.43. cs-Schilvl 
ondan önce Yalıyil bin Said el-Kaıtiln'ııı aynı şeyi söylediğini belirtir. 
66 cz-Zerkeşl, el-Balırıı '1-Muflft, IV /356. 
67 Bkz. es-Sehiivl. Fellıu'l-Mu,qtl·, lll/139. 
68 d-Gaziill. Mıısıasfi1. I/168. ei-Gazfıll ~ıynı sayfada şunu da söyler:"Muhteıncl ik muhtemel olınaymı, zahir ilc 
daha zahir (czlıar), ilm ilc daha iiın arasındaki farkı bilen alimin anladığıncia manayla rivayet etmesine eş-Şafii, 
Malik, Ebu Hanife ve fakilılerin çoğunluğu cevaz vermişlerdir." Keza bkz. el-Aıııidl, J1ıkôm, ll/331; ei-Beydiivl, ci-
Esnevl'ııin Nilıôye'si içinde, Il 1/2 I 1. · 
69 lbn Rcccb, Şer/ı, 1/427. . 
70 ibııu's Salfılı,'VIı1mu'l-Hadis, s.214; ei-Ensi\rl, Fetlıu'l-Bdkl. 11/168. ei-Pezdcvl de ayn.ı şeyi söyler. Bkz. ei
Buhiirl, Ke,,fu'l-Esrtlr, 11111 I 1. 
71 cş-Şıı'bl yanında Aınr bin Dinar, Mucfıhid, ikriıne, İbrahim cn-Nclıal'in de ınanayla riv;ıycte ccvaz verdiği· 
zikredilmektcdir. Bkz. et-Tirmizi, el- ll cl (5 J ), V /70 J; cr-Riiınehurınuzl, Mulıaddis, s. 533-4; es-Serahsl, Usul, 1/355; 
ei-Mckkl, Küıu'l-Kulfib, 11176; ei-Cezeı'i, Mi'rôc, 11/66; ei-Esncvi, Nihdye, 111/215: ci-Ensilrl, Feviiıilı, 11/168; ei
Kurtubl, Ctlnıi', 1/412; ibn Abdilber. Ct/mi', 11347, rakam: 470; es-Schfivl, Fetlw'U'vlu,ifi.l·, 111/138; cl-Kasım!, 
Kavc)id, s. 229. 
72 ct-Tirmizi, cl-ilc! (5 I), V /70'".:.; el-Esncvl, Nilu1ye, 111/215; ibn Rcccb. Şerh, 1/426; es-Sc hiM. a.g.e.; 111/143; es
SuyGtl. Tedrib, 111154. Benzer şeyi ei-Hasmıu'I-Basrl de demiştir, Bkz. Fewltilı, 111168; ci-K1111 bı. Cami', 1/412. 
73 

et-Tirmizi, ci-İicl (51), V/702; er-Ranıelıurınuzl, Mulwddis,'s. 533; ei-Hatib,Kifilye, s. 243; ei-Kuıtubi, a.g.e., 
11412; ibn Receb, Ser/ı, 11426. Benzer bir sözü lbn Şihilb ez-Zuhrl de söyler. Bkz. es-Sehiivl, Fetluı'l-Muğis, 111/144; 
es-Suyfıll, a.g.c., 11/154. 

74 Bkz. ei-Hatlb. Kifilye. s.243-4. 
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Sufyanu's-Sevrl de (16 1 1778) bu hususta şöyle demektedir: "Hadisi işittiğim gibi size 

aktanyorum dersem bana inanmayın çünkü manayla rivayet ediyoruındur."75 

et-Tirmizi (279/892), el-Hatib ( 463/1071 ), en-Nevevl (67611277), İbnu'l-Mulakkin 

(804/1401), el-Irak! (8061!403), İbn Hacer (852/1448), es-Sehavl (902/1496), es-Suyfitl 

(91 lll505) manayla rivayete cevaz veren bazı hadisçilerdir.76 el-Buhar! de (256/870) 
uygulamalarıyla manayla ri vayete cevaz vermektedir., İbn Hacer bir hadisi değerlendirirken şöyle 

·der: "Yahutta el-Buhiiri bunu hrfzından yazmış, lafzı gözetmemiştir. Bilindiği gibi onun 

görüşüneebu caizdir. Muslim ise böyle değildir, çünkü 0 lafza çok dikkat eder."77 Bu sözlerden 
Musliın'inınanr.yla rivayere cevaz vermediği anlaşılmaz. Burada Muslim'in lafızlar üzerinde el
Buharl'den daha titiz durduğunu değinilınnktedir. es-Sehavl'nin lıelirttiği gibi Muslim es
Sa/ıf/ı'inde ravilerin ihtilaf ettikleri, bir kısım ınanayı değiştirmediği, bir kısmı ise ınanayı 
değiştirmesine rağmen bu ilim dalında yetişmiş insanların fark edeceği lafızlar hatta harflerin 
farklılığı üzerinde bile sori derece durınuştur. Ebu DavQd onlardan çok önce de İbn Hanbel aynı 

şekilde davranmıştır.78 
Bunlara rağmen Muslim Ve diğer hadis erbabı, aynı hususu anlatan farklı rivayetleri 

eserlerine alınaları sebebiyle manayla rivayete cevaz veriklerini fiili olarak göstermişlerdir. 
Muslim ve diğerleri de buna dahiidi ı. 

Manayla rivayete cevaz veren muhaddislerin yaklaşık aynı minval üzere yürüınüşler ve 
ınanayla rivayet edecek olanın ehil olmasını şart koşınuşlardır. 

Bu genel şartlaı· yanında İbn Hibban'ın (354/965) ra vi nin fakih olmasını şart koşması 
bize oldukça çarpıcı gelmiştir. Ona göre sika ve hafız ravi fak\'h değilse hafızasından naklettiği 
hadisle ihticac edilmez. Çünku der; görmüş olduğum hafızların çoğu hadislerin tariklerini ve 
senedierini ezberlemekle beraber metinlerini ezbere bilmeınekte ırler. Onlatla müzakere için 
biraraya gelip oturduğumuzda, hadislerin metinlerinden hadise işaret eden birkaç kelime 
bildiklerini gördüm. Bu sebeple si ka hafız kimse fakili olmayıp hadisi hathasından naklettiğinde 
metni ters çevirip ınanayı değiştirebilir, ·öyle olur ki haber geldiği manndan uzaklaşabilir. 
Bilmeden hadiste olmayan birşeyi ona katabilir. Bundan dolayı bu va~ıfta olmayan kimsenin 
haberi benim nezdimde delil olmaz diyen İbn Hibbiin kitabtan rivayet etmesi veya naklettiği 

metin si ka ravilerin rivayetlerine uygun oıması durumunda makbfılclur, der.79 Görüldüğü gibi 
hafızasından nakledecek olan ravinin fakih olmasını, çünkü bu vasfı olmadığı takdirde 
hadisçiterin çoğu gibi hadisi asli ınanasından bilmeden uzaklaşfırabileceğinden korkmaktadır. 

İbn Reçeb (79511393) ise fakihlik şartını uygun görmez ve böyle bir şartı koşmanın ei
A'meş gibi muhaddislerin çoğunluğunun hadislerini kabul etmemek ınanasma geleceğini, hadis 
metinlerini sağlıklı şekilde rivayet edemediği tesbit edilmi~ bir kimsenin tek başına rivayet 

ettiği hadislerde duraksanmasının ise gayet makul olacağını belirtir. SO 

75 cl-Hatlb, a.g.e., s. 245; et-Tirmizi, el-ile! (51 ), V/702; İbn Receb, ,)er/ı, 1/426; cl-Kuıtubl, Climi', 1/412. 
76 Bkz. et-Tirmizi. el-İle! (51 ), V/70 1; el-Hatib, a.g.e., s. 233; en-Nevevi, li,wld, s. 156; İbnu'l Mulakkin, Mukni ', 
1/372-4; İbn Re.ceb, Şerh, 1/425, 427; es-Sehiivi, Fetlıu t-Mufris, 111/138, 143; el-lrakl, Fetlıu'/-Mufris, s. 261; İbn 
Hacer. ,'iei·hu'n-Nulıbe,.s. 95; Fetlıu'l-Biiri, Xll/393; es-Suylıtl, Tec!J·ib, 11/151-2. 
77 İbn Hacer, Fetlıu'l-Biirl, YIII/169. 
78 Bkz. es-Sehavl, a:g.e., IIJ/141. es-Sehavl b,urada İbn Hanherilc Ebu Diivlıd'dan birer misal vermektedir. 
79 

Bkz. İbn Hibbfın, Mecrılhin, 1/93. 
80 Bkz. İbn Receb, ,'ierh. 1/431. 
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Manayla ri vayete cevaz veren el-Hatlbde ilim ehli bir grubun, hadiste geçen kelimenin 
manası kapalı ve birkaç manaya muhtemel ise, muhaddisin lafzı aynı şekilde rivayet etmesi 
gerektiğini, ancak manası açık ve malum ise manayla rivayet ederek onunyerine geçecek bir 
kelimeyi koymasının caiz olduğunu söylediklerini aktarır. Bu durumda ravinin kame yerine . 
nehada, kale yerine tekelleme, celese yerine kaade ... kullanmasının caiz olduğunu, kendisinin de 
bu görüşü tercih ettiğini söyler ve bir şart daha ekler: Hazreti }>eygamberin hadisini işiten 
kimsenin işittiği lafzm Arapçada hangi manada kullanılqığını, Rasfilüllah'ın ifadesini dilde 
kullanılan manada kullanmış olduğunu tesbit etmesi gerekir. Bunu tesbit ettiğinde manayla 
ri vayeti caiz olur. ''Hz. Peygamber şu manalara gelen bu lafız içinderi şunu kasdetmiştir'' diyerek 
nakletmesi durumunda İstidialinde hata yapabilir, bu sebeple hadisi lafzıyla rivayet etmesi 

gerekir. Böyle yapsın ki, başkaları da hadis üzerinde düşünsünler.81 
el-Hatlb'in zikrettiği hususlar manayla ri vayete cevaz verenlerin kabul ettikleri genel 

prensipler olmuştur. Örneğin İbnu's-Salah ravi sema ettiği hadisleri lafızlarına bağlı kalarak 
değil de manayla rivayet etmek istediğinde, lafızları ve bunların manalarını bilip tanımayan, 
lafızların ınanalarını bozan hususları biı.neyen, lafızları değiştirdiğinde mananın ne kadar 
değiştiğini fark etmeyen bir kimse ise, ihtilrifsız olarak bu kimsenin ınanayla rivayeti caiz 
olmaz, der. "Fakat bunları bilip tanıyan bir kimse ise, bu, selefin, hadlsçilerin, faklhler ve 
usfilcülerin ihtilaf ettikleri hususlardan olup çoğunluk buna cevaz verınişlerdic .. Kişi 
bahsettiğimiz hususları bilen ve kendisine ulaşan lafzı hakkıyla yerine getirdiğine kesin eminse, 
bu durumda en sahlh olan, ınanayla rivayetin tüm kişilerin sözlerininnaklinde caiz olmasıdır. 
Çünkü sahabenin ve ilk seletin durumu buna şahittir. Onlar çok defa farklı lafızlarla aynı. manayı · 

· kastederek bir olayı naklediyorlardı. Bunun sebebi de, aradıklarının ınana olması, lafızlar 

Ç)lmamasıydı. oo82 
es-Sehavl de ınanayla ri vayete ceva:z veren hadisçilerin görüşünü şöyle özetler: .Haber 

ınerfu olsun-olmasın, muhtevası bilgi sahibi olmayı veya amel etmeyi gerektirsin; sahabeden, 
tabilden veya başkasından gelsin, lafzını ezberlesin veya ezberlemesin, fetva vermek, münazarada 
zikretmek veya rivayet etmek için nakletmiş olsun, hadisin ınüradif lafzını zikretsin veya 
zikretmesin; zikrettiği lafız hadisin manasının dışında bir manaifade etmedikten sonra hadisin 
manası kapalı veya açık olsun, zanıi-ı galibi şariin muradının bu lafızla korunduğu, sınırını 
aşmadan, istiareye kaçmadan manasını muhafaza ettiği yönünde ise ve de ra vi kendisine ulaşan · 

lafzı tam olarak eda ettiğine inanıyorsa, manayla ri vayeti caiz olur. 83 

es-Suyutl de ınanayla rivayet edilecek hadisin cevaıniu'l-kelimden olmamasını şart 

koşar.84 
Manayla rivayete cevaz verenlerin görüşleri incelendiğinde genel olarak şu üç şartı 

aradıkları görülür: 
a) Manayı ifade etme yönünde terceınenin aslından eksik olmaması. 
b) Ziyade ve noksanlık taşımaması. 

c) Manayla rivayet edilen lafzın açıklık ve kapalılıkta aslınamü'savi olması.85 

81 Bkz,,ei-Hatlb, Kifilye, s, 233-4, 

82 İbnu's-Salil.h, U/umu'I-Hadls, s, 213-4, 
83 Bkz, es-Sehiivl, Fetlıu'l-Mıığls, 1111138, 
84 Bkz, es-Suyfıti, Tedr/b, 111156, 
85 Bkz. er-Razi, Mahsul, IV/467; el-Cezeri, .Mi'rac, ll/66-7; Zuheyr, UsıUu'I-Ftkh; 1111168. 
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6-Sôfiler: 
Tasavvufun temel kitaplarından Kutu 'l-Kulub müellifi Ebu Tali b el-Mekkl (386/996) 

eserindezikrettiği hadislerin büyük çoğunluğunu manaile rivayet ettiğini, lafızları birinci planda 
tutınadığını söyler. Kelimelerin kullanıldığı yerleri, farklı kullanımlarda ifade ettikleri ayrı 
manaları bildikten, anlamını tahrif etmekten, iki latiz arasında ınanayı kaydırmadıktan sonra 
Iafızları araştırınanın gerekli olmadığını söyler. ei-Mekkl manayla rivayete cevaz verenleri 

naklettikten sonra görüşünü şu şekilde teyid eder: 
"Sahabe Hz. Peygamber'den rivayet ettikleri hadislerde ihtilaf etmişlerdir. Kimi hadisi 

tam rivayet etmiş, ki'mi özetlemiş, bazısı manayla rivayet etmiş, bazısı da ınana değişıniyorsa 
bunu normal karşılayıpiki Iafız arasında degişiklikte bulunmuştur. Onların ınuradı yalan değildi, 
hepsinin gayesi doğruluk idi." Müellif Yahya bin Said el- vattan'ın (198/813) sözünü de 
kendisine delil getirir: "Elimizde _.i lah'ın Ki tab'ından daha yüce birşey yoktur. On cia dahi yedi 
harf üzere okumaya ruhsat verilmişken, muı·sel ve maktu' olarak s:zlere naklettiğimiz hadislerde 

beni sıkıştırınayın."86 
el-Mekkl'nin bu düşünceleri sütllerin genel görüşünü yansıtmaktadır. Ancak onların 

manayla ri vayetin şartlarına ne derece uydukları tartışıİır. 

E-MANA YLA ;RİV A YETE CEV AZ VERMEYENLER: 

Sahabe-i kirarndan Ömer bin ei-Hattab, Ebu Hureyre, Abdullah bin Aınr, Zeyd bin Erkarn 
ve benzeri sahabilerin hadislerin olduğu gibi aktarılmasına son derece riayet ettikleri ve bunu 

tavsiye ettikleri rivayet edilmektedir. 87 UsQicüler nedense onların bunun üzerinde durmalarını 
manayla rivayete c.;evaz vermediklerine haınletmişlerdir. Oysa bu herkesin arzuladığı birşeydir, 
ancak bundan manayla ri vayete ce vaz vermediklerini çıkarmak zordur. 

es-Serahsl bazı hadisçilerin mutlak suretle lafızla rivayet lazım geldiğini söyleeliklerini 

aktarırken88; ei-Cuveynl ve ei-Kuşeyr!'nin muhaddislerin kahir çoğunluğunun89, el
Gazalf'nin ise bütün muhaddislerin manayla rivayete cevaz vermediklerini belirtmesi gerçekçi 

değildir.90 Çünkü zikretıniş olduğumuz iizere ınuhaddislerin çoğunluğu manayla rivayete cevaz 
verdikleri gibi rivayetleriyle de bunu ortaya koymu~.ılardır. Nitekim hadisçilerio kendileri de 

manayla ri vayete cevaz vermeyenierin verenlere göre az olduğunu ifade ederler.91 Bu şekildeki 
genel değerlendirmelerin yöresel veya ciddi araştırınaya dayanınayan beyanlar olması ihtimal 

dah,ilindedir. 

1-Hadisçilerden ve fıkıhçılardan cevaz vermeyenler: 

Hadisçilerden cevaz vermeyenleriçinde İbn Slrln (I 1 0/728) zikredilınektedir.92 Ancak 

86 Bkz. ei-Mckkl, Kıllu'I-Kulılb, 1/176-7 
87 Bkz. cr-Rfirnchurınu7.f, Mıılıaddis, s. 538. 
88 cs-Scrahsf, Usıl/, 11355. Keza bkz. er-Rilzf, Malısıll, !Y/466; ci-Cczcrl. Mi'rtlc, Il/66; ei-PezdcvJ, AbdulazJz 
ei-Bulıilrl'nin Ke,vf'u'I-E.I'rt2r'ı içinde, lll/lll. 
89 Bkz. eş-Şcvki\nJ, ir,wldu'I-Fulıül, 1/236. Keza bkz. ez-Zerkcşl. d-Balıru'I-Mulıfl, IY/358. 
90 ci-Gazfıli,·Menlıül, s. 279. İıııaıııu'I-Harcıııeyn el-CuvcynJ ile ei-Kuşeyrl de lıadisçilerin kalıir ckscriyctinin bu 

görüşte olduğunu söyler. Bkz. ez-Zcrkcşi, a.g.c., IV/359; eş-Şcvküni, a.g.c .. 1/236. 
1 

91 Bkz. cl-Hatlb, Ki(c1ye, s. 232; cs-Sdıfrvi, Fe!lıu'I-Muifis. İII/140; cs-Suylıti. Tetfrlb, 111151. . 
92 cr,Rfıınehıınmızi, Mulwddis. s. 533; es-Scralısi, a.g,c., 1/355; ci-Cczcrı. Mi'rık. ll/66; ci-Aıııidl, /il/;,lim. ll/331: 
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arastırınalarımız sırasında ondan farklı rivayetlerin geldiğini görmüş olmamız cevaz verip 
' . 

vermediği hususunda kuşkulanmamıza neden olmuştur. Çünkü o "hadisi on kişiden dinliyordum .. 

Hadisin manası bir, lafzi farklı idi"93 derken, kendisine en-Nehai, eş-Şa'bf gibi zevatın ınanayla 
rivayet ettikleri aktanldığında da şunu söylemişti: "işittikleri gibi (aynen) rivayet etmiş 

olsalardı, bu daha güzel olurdu."94 
Hanetilerden ei-Cessas EbObekr er-Razi de (370/98 1) manayla ri vayeti kabul etmez ve 

Abdullah bin Ömer'in de bu düşüncede olduğ~nu söyler.95 el-Kasım b,in Muhammed 
(1071725), Reca bin Hayve (1121730) gibi alimler de manayla .rivayete cevaz 

vermeyenlerdendir.96 ' 
Manayla rivayete farklı bir sahada izin veren İbn Hazın {45611064),kendisine birfetva · 

sorulduğunda veya münazara ettiğinde insanın "RasOiüllah. şöyle hüküm vermiştir", "şunu 
mübah kılmıştır", "şundan nehyetmiştir" şeklinde hadisi ınanayla aktarmasının caiz olduğunu 
söyler. Aynı durumun ayetler için de söz konusu olduğunu, insanın ayetin gerektirdigi hususu 
ve hükmü lafzıyla değil de muhtevasıyla haber vermesinin caiz olduğunu belirtir. Hadisin 
RasOlüllah'a isnad edilerek rivayet edilmesi durumunda ise lafızlara sadık kalınmasını şart koşar. 
Bu hususta şöyle söyler: "Hadis rivayet eden veya sözü Hazreti Peygambere nisbet eden ve 
bununla kendisine Hazreti Peygamberden ulaşan hadisi tebliğ etmeyi murad eden kimsenin, 
işittiği gibi lafiziarına dikkat ederek etmesi, ınanalan aynı olsa da bir harfin yerine başka bir 
harfi koyınaması, bir harfi öne alıp başka bir harfi arkaya bırakmaması gerekir; böyle 
yapmaması caiz olmaz. Aynı durum bir ayeti tilavet etmek, öğrenmek veya öğretmek için söz' 

konusudur, aralarında fark yöktur.'·97 
Kadi lyaz da (544/1149) ınanayla rivayete cevaz vermeyenlerdendiL O Mfilik'in 

"RasOlüllah'ın hadisine gelince aynı lafızlarla nakledilmesini seviyorum" ifadesinin .lafızlara 
saclık kalınarak rivayet etmenin müstehab oluşu şeklinde yorumlandığını, bu hususta kimsenin 
kendisine muhalefet etmediğini söyler ve peşinden de ekler: "Evla olan takat miktarınca aynı 
lafızlarıyla hadisi rivayet etmektir." Iyaz insanların görüşlerinin ve anlayışlarının farklı 

olduğunu, her bilgilinin üstlinde daha çok bi.lenin bulunacağını, nitekim "nice bilgi sahibi 
kimseler vardır ki bilgiyi kendisinden daha fakih (anlayışlı) birine aktarmış olurlar" hadisinin de 
bunu gösterdiğini, hadisi olduğu gibi naklederse hatadan korunmuş olacağını ve kendisine hadis 
ulaşan herkesin onda ictihad edeceğini, ri vayetin sonrakilere asiiyetiyle ulaşacağını ve lafızla 
ri vayetin ravi için en güzel, muhaddis için en sağlam yol olduğunu söyler. 

Iyaz sahabenin aynı hadisi farklı lafızlarla rivayet etmelerinin de delil olmayacağını 
belirtir. Çünkü onların bu lafızların etrafındaki karineleri ve hadislerin söylenmesine neden olan 
olayları bildiklerini, (vakıayı yaşadıklan için) hadislerin manalarını hakikaten anladıklarını Ve bu 

el-Beydfivl. cl-Esnevi'nin Nilu1ye'si içinde, ıll/2 ı ı. 
93 ct-Tirmizi, el-İle! (5 ı), Y/70 1; el-Hatib, a.g.e., s. 242; İbn Receb, ,'ler/ı, l/425; es-Sehiivl, Fethu'I-Mtığls, ll İ/ 1 38; 
İbn Abdilber, Ciimi', ıi344, rakam: 464. · . 
94 cl-Hatib, a.g.e., s. 242. . . · . · · . · 
95 

Bkz. el-Ensari, 'Feviitih, 11/[67; ez-Zerk~şi. a.g.e., ıY/358; el-Esnevi, Nllu1ye, lll/211; cs-SuyGti, Tetlrfb, ıi/151; 
el-Aıııidi, ilıkum, ll/331; Zuheyr, Usülu'l-Fıkh, ıııll68. 
96 er-Rfıınehurmuzi, a.g.e., s. 535; el-Hatib, a.g.e., s. 242; el-Kurtubi, Cômi', ı/412: c Tirınizl, el-İle! (51), V/701; 
ibıı Reccb, Şerh, ı/425, 429; İbn Abdilber, Cômi', l/347, rakam: 470; es-SuyGtl, Tedri". tl/154. 
97 Bkz. İbn Hazııı, a:g.e., ll/213; es-Schi\vi, Fetlıu'l-Muğis, ıll/143. . 
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anladıklarını kendi ibareleriyle aktardıklarını, onların yüptığının şahid oldukları ibarelcrin 

ınanalarını muhafaza etmek, aktardıklaı·i lafızların ise tercemeden ibaret olduğunu belirtir.98 
Hadislerin manalarına vakıf aliınlerin, o da istişhacl, müziikere ve delil getirme kabilinden 

manayla rivayetine İbn Hazm gibi cevaz veren Kftclf Iyftz, bu durumlarda dahi mümkün olduğu 
kaclaı• hhclisi lafzıyla rivayet etmenin ev la olduğunu, rivayet ederken, hadisi aktarırken ise hayli 

hayli gerekli olduğunu söyler.99 
2-Filologların manayla rivayeti değerlendirişi: 

Hadislerin ibadetlerde okunmayışının manayla fivayeti doğuran sebeplerelen birisi 
olduğuna daha önce değinmiştik. Bu durum "Arap dili alimlerinin dil kaidelerini tesbit ederken 

hadisi bir delil olarak kullanmamalarında bir etken olmuştur." 100 Çünkü ravinin manayla 
rivayet ettiği hadis "Hz. Peygamberin ağzından çıkan ifadeler mi" şüphesini getirdiği için, 
"nitekim Hz. Peygamber de bu hususta şöyle buyurmuşlardı" diyerek bir hadisi delil olarak 
getirmek zorlaşmıştır. Dilin kaldelerini koymak durumunda olan İsa bin Ömer ( 1491766), 
Sfbeveyh (1801796), Halil bin Ahmed ( 1 70/786) gibi nahivcilerin Arapların en fasih konuşanına 

ait Ölup olmadığı belli olmayan sözleri delil olarak kullanmaınaları elbette makuldü. ı O ı 
Bu baskın durum yanında ilk nahivcilerin hadislerle istişhad etmemeleri üç temel sebebe 

bağlanına~tadır: 

a) Hadisler RasOlüllah'tan işitildiği gibi nakledilmemiş, çoğu mana ile nakledilmiştir. 
Nitekim aynı şeyin anlatıldığı hadislerdeki lüfız farklılıkları bunu açıkça ortaya koyar. Bu 
durumda Iafızların Peygamber Efendimize ait olduğu kabul edilemez. Dolüyısıyla hadisleri, şahid 
ve delil kabul etmek dil hataları na sebep olabilir. el-Batalyevsl bu hususa dikkat çekerek 
ınuhaddislerin çoğunun hadislerin Hz. Peygamberin ağzından çıktığı gibi nakledilmesine 

ehemmiyet vermedikleri ni, hadiste kastedilen manayı başka Jafızlarla ifade ettiklerini belirtir. ı 02 
Ebu'I-Hasan ibnu's-Sftiğ de bu hususu tekidederek şöyle der: "Manayıa ri vayete cevaz vermenin 
Slbeveyh gibi imamların Arapçanın kaidelerini tesbitte hadisleri e istişhad etmemelerinin sebebi 
olduğunu düşünüyorum. Onlar prensipleri koyarken Kur'ftn'a ve sarlh nakillere dayanmışlardır. 
Alimler manayla rivayete cevaz vermemiş olsalardı fasih lugatı Arapların en fasih konuşanı olan 

.Hz. Peygamberin sözleriyle tesbit etmek elbette ki daha güzel olacaktı." 1 03 

98 Ancak. onun dediği her zaman için geçerli değildir. Çünkü aslıabtan gelen rivayetlerde oldukça büyük bir yekfin 
tutan hadisler olayı yaşayanlarca aktarılıiıış değildir. salıabc .ıııurselleridir. Ayrıca. delil olarak getirdiği hadis dahi 
farklı lafızlarlu rivayet edilmiştir. Bunun yıinında sahabenin ınanıiyla rivayet ettiklerine dair ki nakilleri göz önünde 
bulundurmak ve rivayetlerinden sonra ev nelıvelıO ve benzeri ibareleri kullandıklarını unutmamak gerekir. 

99 Bkz. lyilz, itnu1', s. 1 80; es-Suyfiti, Tedr/b, lll 156. 
100 Handt, J:ç(tlmf ilimiere Giriş, s. 4.0. Nitekim dilde kelimelerin miiradifi olabileceğini kabul etmeyen filolog Sa'leb 
tc ınanayla rivayete cavaz vermiyordu. Bkz. cl-Esnevi, Nilllt)'e, 111/211; CZ"Zerkeşi, ei-Ba!zru'I-Mulıft. IV/358. 

101 Bkz. es-Suyuti. iktirô/ı, s. 23. Ebu'I-Hasan bin ed-Dfti' bu hususta şöyle demektedir: Bana göre. ınanayla rivayctc 
eevaz verilmesi; Sibeveylı ve diğer iııı:ıııılarııı lugatı isbaıta lıadislerlc istişlıad etmeıncierinin sebebidir. Onlar bu 
hususta Kur'fin'a ve Araplardan gelen sarılı ııakillcre· itimaci ctıni~lenlir. Alimierin hadislerin ınanayla rivayetine 
ccvazı olmasaydı, fasih lugatı Hz. Peygamberin kclaııııyla tesbit ~tmek elbette daha güzel olurdu, çünkü o Arapların 
en fasih i idi." cs-SuyOti. Ukı1du'z·Zeberced. 1/69. 
Ebu Hayyan'ın .belirttiğine göre ibıı tv:ıfılik dil kaidclcriııi koy ark~ n hadislerden oldukça istifade etmiştir. Ancak ne 
nıutckaddiınuııdaıı ne de ıııütcehlıinındaıı aynı şeyi yapan olmamış ve (m un bu yaptığı kıııaııııııştır. Ebu Hayyan bunun 
sebebini diğerleri gibi şöyle açıklamaktaci ır: "Aiiıiılcriıı. bunu terk cimesinin sebebi. bu lafız Hz. Peygambere aittir 
diye giivcıııııcıııclcriııdcı1cli. Şayet güvenmiş olsalardı Kur'fııı gibi hadisicık de külli kaidclcriıı konulmasında delil 
getirilirdi." Bkz. cs·SuyOıi, a.g.c., l/69~ 70. 

102 Bkz. cl"Bıltalycvsl, Tenbflı, s. 175. 
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b) Rivayet esnasında birçok lah n yapıldığı için hadislerle istişhad etmemişlerdir. Zira 
raviler içinde Arap olmayanların sayısı çoktu. Bunlar, Arapçayı nahiv ilmine uygun olarak 

bilmedikleri için farkına varmadan hadislerde Iahn ve tashlf yapmışlardır) 04 el~Batalyevsi'nin 
deyişiyle ''hadis ravilerinin pekçoğu Arapçayı bilmeyen kimselerdir. Merfuyu, mansubu, 

mecruru birbirinden ayırd edemezler." 105 es-Suyütl İktirfilı'da hadislerin çoğunun manayla 
rivayet edilmesindeki problemetemas ederek durumu itiraf eder: "Hadislerden Hz. Peygamberin 
dediği şekilde sabit olduğu belli olanlarla istişhad edilir. Bu tür hadisler ise gerçekten nadirdir. 
Ancak az sayıdaki bazı kısa hadislerde bu söz konusudur; hadislerin çoğunluğu ınanayla rivayet 
edilmişlerdir. Zira hadisler tedvin edilmeden önce, Arap olmayanlar ile Araplar içinde yetişip 
büyüyenler (aslen Arap olmayanlar) birbirlerine alıp vermişler, kendi kullandıkları ibarelerle 
rivayet etmişlerdir. Böyle olunca da ilavelerde, noksanlıklarda, takdirn-tehirlerde bulunmuşlar, 
lafızları başkalarıyla değiştirmişlertir. Bu sebepledir ki. aynı kıssayla ilgili rivayet edilen 

hadisteki lafızların farklı şekillerde geldiğini görürsün." LO~ es-Suyfiti'nin tedvinden önce 
hadislerin Arap olmayanların birbirlerine rivayetleriyle nakledildiğini ve ibarelerin değiştiğini 
söylemesi hem önemli, önemli olduğu kadar es-SuyGtl gibi bjri tarafından söylenmiş olması 
manidardır. 

Arap olmayanların hadisleri nakilde getirdikleri zorluklar fıkıh sahasında da kendisini 
gösterir. Filologların bu tesbitini daha iyi anlamak iÇin Türk asıllı el-Merğinani'nin 

Hidaye'sine bakmak yeterli olacaktır. Muğlak ifadeler, bir Arabın elinden çıkmadığını gösteren 
devrik cümleler, satranç tahtasında oynamaya benzer fail, meful, zamirin aid olduğu yeri arama 
zorunluluğu nuhata hak verecek ölçüdedir. 

c) Manayla rivayetin sebeplerinde el-Batalyevsi''den naklettiğimiz gibi filologlar 
Arapçanın kendisinden kaynaklanan harflerin birbirine benzemesi ni manayla ri vayetin sebepleri 
arasında zikretmişlerdir. 

Nahiv kitaplarına bakildığı zaman Kur'an'la istişhad edilirken yukarıdaki endişelerden 
dolayı hadislerden istifade edilemediği görülür. Yer yer ahlaka aykırı da olsa başka delil 
bulamadıklarından cahili şiirlerden delil getirilir de hadislerden getirilmez. Ashabtan şair 
olanların şiirleriyle de yeterince istişhad edilmediği görülür. Halil Günenç'in tesbitiyle "bu 
insanlar cahiliye döneminde çok güzel şiirler söylemelerine rağmen, islama girince önlerine yeni 

ı 03 es-S uyG tl, a.g.e., s. 26; el-Bağdildl, Abdulkfidir, H1zllnetu 'l Ed eb, 115; el"Cezfiirl, Tevcfh, s. 3 ı 4. 

ı 04 Bkz. es-SuyGtf, İktiriih, ·,. 24-5; el-Bağdi\df, Abduıkadir, a.g.e., 1/4-5; el-Cezfiir!, Tevcflı, s. 3 ı 3; Tu ral, Arap 
Dilinde Şiir ve Hudis/e l,tişhud Mes'elesi, s. 71-3; Bolelli, Nahivde Hadis/e İstişlwd Meselesi, Vl/167; Bayraklar, 
Edebi ve ilmi Apdun Hadis, s. 76-8. 

ı 05 ei-Bat~lyevsl, a.g.e., s. 184. 
106 es-Suyuı!, İktiralı, s. 23; Keza bkz. el-Bağdadi, Hiziinetu'I-Edeb, 115; el-Cczi\irl, a.g.e., s. 313. es-SuyQtf ayııı 
sıkınııyı başka bir yerde de dile getirir: "Pekçok hadisi raviler manayla rivayet etmişler, hadisiere ziyadede, , 
ııoksaıılıkta buluıımuşlar, hata (lahn) etmişlerdiL Fasih olanı fasih olmayanla değiştirınişlerdir. Bundan dolayıdır ki, bir 
tek hadisin farklı lafızlarlu rivayet edildiğini görürsün. Bunların bir kısmı iraba ve fasih lugata uymakla, bir kısım da 
uyınaınaktadır." Ukudu'z-Zeberced, 1169. . 
cs-Suyfitl'den çok önceleri el-Hattilbl (388/998) kendi döneminden öncesini anlatırken şöyle demişti: "Üç asrın 
geçmesiylebirlikte hadis alimleri göçüp daha sonraki dönem gelince, hadisler Arap olmayanların eltne geçti. Ravileri 
çoğaldı ancak hakkıyla eda edenleri azaldı, lahn yaygınlaştı ve bozuk şiveler hadisiere duruluğunu kaybettirdi." el
Hattiibi, Garfbu'I-Hadfs, 1147. Aynı şekilde ez-Zehebi de son derece önemli bir tesbiııe bulunmuş ve mutekaddiınun 
·Iıadisçilcrden sonrakilerin topladıkları eseriere pek itibar cdilmeyeceğini n:ızara vererek "bize gelene kadar 
sencdler uzamış, güvenilir ibareler kaybolmuştur" demiştir. Bu ve benzeri sebeplerden dolayı el-Hfikim'in 
Musredrek'inde sahilı olmayan lıadisleıin bulunduğunu da sözlerine eklemiştir. Bkz. Mı/kıza, s. 46. 
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bir saha açılmış, yol ham olduğundan aynı selakette şiirler söylemekte zorlanmışlardır. Aynı 
durum ilk dönemlerde yazılan eserlerde de görülür. eş-Şafii''nin er-Risate'sindeki ibarelerin 
sertliği aynı zorluktan kaynaklanmaktadır. Ancak daha sonraki dönemlerde en-Nevevl'nin bir 
eserini açtığınızda ibarenin su gibi aktığını görürsünüz." 

Filologların tenkidlerine misaller: 
a) İbnu'l-Enbarl şiir vb. sebepler nedeniyle mecbur olmadıkça kade'nin haberinde 'en' 

gelmeyeceğini, bu sebeple ne Kur'an'da ne de fasih bir kelamda böyle birşeyin bulunmadığını 

belirterek şöyle der: Kade'l-fakru en yekune kufran" (Fakir lik neredeyse küfre götürecekti) 107 
hadisi eğer sahihse bu rivayetteki "en" kelimesi ravinin ilavesidir, yoksa RasGiüllah'ın değil. 

Çünkü Hz. Peygamber Arap dilini en fasih konuşan kimseydi." 108 
b) İbrahim Mustafa'nın Kitabu'n-Nahv adlı kitabında İnne min eşeddi'n-nasi azaben 

yevme'l-kıyameti el-musavvirGn (Kıyamet günü en şiddetli azaba düçar olacaklardan bir kısmı da 

resim yapanlardır) 109 hadisinde ra vi nin lah n yaptığını söylediği geçer. 1 1 O 

c) Kema tekunu yuvella aleykum (Nasıl olursanız öyle idare olunursunuz).l 1 1 Bu 

rivayette tekunu kelimesi kema ile meczum gelmiştir. Oysa kema cilzirneden değildir.ll2 

F-MANAYLA RİVAYETE CEVAZ VERENLERiN DELİLLERİ: 

Manayla ri vayete cevaz verenler gerek sahabeden ve gerekse tabiinden buna cevaz verenleri 
v~ sözlerini, İbn Mes'ud gibi sahabilerin rivayetlerinin ardından ev kema kf!l ve benzeri ifadeleri 

kullanmaları ve ashabın buna ses çıkarmamasının onların icmasını gösterdiğini 113, sahabe-i 

kiramın "emerena RasQiüllahi bi keza", "nehana an keza" ifadelerinin de bunu desteklediğini 114, 

ashabın aynı olayı farklı lafızlarla rivayet ettiklerini 115, onların rivayet ettiği hadislerin kahir 

. ekseriyetinde mana aynı olmaklaberaber lafızların farklı olduğunu 116 , sahabenin RasGiüllah'tan 

107 Bkz. et-Tebriz!, Mi,çk{itu'l-Me.w1bflı, III/82, rakam: 5050. 
108 lbnu'I Enbari'nin Kitubu'l-insufından nakleden Ebfi Reyye, Edvu', s. 348; el-Cezairi, Muhiıınıned, Kazzufl, s. 63. 
Aynı durum el-Hatib'in rivayet ettiği kade:l-hallmu en yekfine nebiyyen (halim selim kişi neredeyse peygamber 
olacaktı) rivayetinde de söz konusudur. Bkz. el-Hatlb, Tiirflıu Bağdad, V/31 1, rakam: 2823. 
109 Bkz. el-Buhilri, el-Edeb (78), babu ma yec.fizu mine'l-gadab (75), rakam: 6 I Ö9; Muslim, el-Libas (37), bab u 
tahrimi tasvlri sfireti'l-hayvan ... (26), rakam: 98. 
110 Bkz. Ebfi Reyye, Edvu', s. 348. Çünkü inne'ııin ismi olan el-ınusavviriln'un el-musavvirin olması gerekmektedir. 

II 1 Bkz; ed-Deyleınl, III/352, rakam: 4953; el-Beyhaki, Şuabu'l-imun, VI/23, rakam: 7391. 

1 12 Bkz. ei-Cezair'l, Muhammed, Kazzufi, s. 64. , 
113 !yaz, llthfi', s. 177; er-Razi, Mahsul, IV/469; el-Pezdevl, el-Buhilrl'nin Ke,~f'u'l-Esr{ir'ı içinde, 11111 14; İbn 
Abdilber, C(imi', 1/343, rakam: 462; el-Ensari, Fevütih, 111166; el-Amidl, ihkum, 11/332. Abdullah bin MesGd 
yanında Ebu'd-Derda ve Enes bin Millik'ten nakledilen benzer sözler için bkz. ed-Diiriınl, eL-Mukaddiıne, babu men 
hfibe'l-futya mehilfete's-sekt (28), rakam: 268-271; İbn Mace, ei-Mukaddime, biibu't-tevekkl fi'l-hadis an RasGlillalı 
(3), rakam: 23-4; İbn Adiy, Kamil, I/18; er-Ramehurmuz'l, Mulıaddis, s. 549-50, rakam: 733-6; el-Hatlb, i, s. 241; İbn 
Reccl.ı; Şer/ı, 1/429; es-Sehfiv'l, fetliu'l-Muğfs, III/148; İbn Abdilber, a.g.e., 11342-3, rakam: 460-1.; es-SuyGtl, 
Tedrfb, 11/157; · · 
1 14 Bkz. el-Pezdevl, el-Buharl'nin Keşf'u '1-Esr{ir'ı içinde, 111/113-4 .. 

ll 5 Bkz. ei-Kuıtubi, Cumi'. 1/412; es-Sehavi'; a:g.e., III/146. Zurfıre bin Evfii bu hususta şöyle demektedir: 
"Sahabeden pek çok kimseyle karşılaştıın. Bana hadisleri farklı lafızlarla aktardılaı·sa da ınanada birleştiler." İbn 
Receb, Şerh, I/428; el-i(.p·ıubl, .a.g.e., 1/412. 
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duydukları hadisleri. hemen o mecliste yazmadıklarını ve tekrar etiııediklerini bilakis uzun bir 
süre veya yıllar sonra yeri geldiğinde rivayet ettiklerini, böyle bir durumdaise lafızların aynen 

muhafazasının imkansızlığını ve ibarelerin unutulacağınıl 17, bir ravinin aynı hadisi değişik 
nınanlarda farklı lafızlarla rivayet ettiğinin bir vakıa ollluğunul 18 kendilerine delil getirmek 
yanın(;a başka mesnedler de zikretmişlerdir. Bunların bir kısmı şunlardır: 

ı -Allah Tefılil Kur'an'da Musa aleyhisselam ve düşmanı Firavn'dan bahsederken, aynı 
manada farklı la+lzlar kullanmış, keza diğer peygamber kıssalarını da değişiklafızlarla tekrarlayıp 
anlatm•~<:ır. Bunu ı-yanında onların farklı !i sanlarda kendi kavim!·· ~ine söylediklerini Allah Tefilfi 
bızlerc man ile nakletmektedir. Bunlarda takdim, tehir, ziyade, noksanlık yönüyle asıllarıyla 

ayr:Ji k ol rrıac.ığı aş i k<u Jır. ı ı 9 
Hz. I\ilısa'r,ın ayetlerde geçen sözünün farklılığı bunun delillerinden birisidir: Şu ayetlerde 

~.,::ıldL.~ü gibı: ' ,iz durun, ben bir ateş gördüm, hlki size ondan bir kor (bi kabesin) 

gctiririın. n 
120 ·Ben ı-.;r ateş gördüm, (gidip) size onelan bir haber getireyiın, yahut size bir ateş 

koru lbi ~ehJ.bi kabe~iı.) getireyiın de ısınasınız" 121 "Siz durun, ben bir ateş gördüm, belki size 

ondan bir hab~r t;t'i;ririm, yahut bir ateş koru (cezvetin mine·n~nar) (getiririın) de ısımrsınız." 122 
2-RasO!ülıat,'tan şöyle bir hadis rivayet edilmiştir: "Hariıım helal, hclalı haram yapmayıp 

ınanaya isabet ettiğiniz takdird~ bunda bir be is yoktur." 123 İbn Hacer hadisin senedinde bulunan 

el-Velid bin Seleme 124 sebebiyle (mevzu olmayan hadisleri ıı)J.Jviu saynıakla suçlanan!) İbnu'l
Cevzi'nin Mevzuüt'ında bu ri vayetin ınevzuluğuna hükmetınesini kabul etmez ve hadisin başka 
tarikieric de rivayet edildiğini belirtir.1 25 . . . . 

İbn Receb ise nianayla rivayet hakkında hadisler bulunduğunu, bunlardan hiçbirisinin 

sahih olmaclıgını söyler. 126 es-Sehilvl de hadisin muztari b olup sahih Ö!madığını belirtir fakat 

ı ı 6 cş-Şevkiinl, ir,çôdu'/-Fulul/ l/237. er-Razi sahabenin bazan ~ynı ınceliste aynı olayı farklı lafızl:ırla rivayet 
ettiklerini söyler: Bkz. Mu h.\ u{. IV /467. · 

ı ı 7 Bkz. er-Rfızi, a.g.e., IY/469; el-Beydi\vi, el-Esnevl'ııin Nilu/ye'si içinde, 111/214. Muhammed bin Yusuf ei-Cezeri 
buna itiraz eder ve salıabcnin diğer insanlarla ıııııkayese cdilcıneyccek bir zekaya sahip' olduklarını ve ııyncn 
muhafaza ettiklerini söyler. (Bkz. Mi'rt1c, .11/67-8). Oysıı bu ilirazı insan fıtraııııa ters düşmektedir.. Sahabenin 
hadisleri aynen muhafaza hususundaki hassasiyeıleri bilinmekle beraber her hadisi aynı lafızlarlu riv<ıyet eniklerini 
düşünmeyi koy abiieceğimiz bir ölçli bul~ııııyoruz. 

ll ll Bkz. cl-Ensiiri. Fevôtilı, II!ı68 . 
. 1 19 cl-Hatib, K(filye, s. 236; el-Gazi\li, Mustasfa, 1/169; cs-Schiivi, Fetlıu'I-Muifls, 111/144; lbn Reccb, ,<;er/ı, l/428. 
cl-Hasanu'I-Basri'nin ve Hanııııfıd bin Selcıııe'nin böyle dediği nakledilir. 

I 20 Tfı Ha, 2ot lO. 
121 en-Nenıl, 2717. 

ı 22 cl-Kasas. 28/29. 

ı 23 er-Razi. .Malısı1!, I V /468; el-Esnevi. Ni/u/ve. 111/2 I 4; el-Ensfiri. Pevôtilı, 11!168. Hadisi bii· kısmıhadis usulcüsli 
ve kritikçisi olan şu kimselerin eserlerinde te;bit edebildik: et,Taberfıni. Kebfr, VII/I QO, r:ık:ım: 6491; el-Hakim et- · 
Tirmizi, New/dir. 111356; ei-Hatib, K(fi1ye, s. 234; lbnu'l-Eslr, Usdu'I-Gtlbe, lll/ 163, rakam: 2989; lbııu'l-Mulııkkin, 
Mukni', l/373; el-lriiki, Fcthu'l Muğis, s. 261; ei-Heyseıni. Mecmeu'z-Zevliid, 1!154; es-Suytııi,Tedrtb, 11/152; el- . 
Hindi. KeHzıı'/-Umnu11, X/230, rakam: 29215; X/290, rakam: 29469 .. 

ı 24 Bu zat hakkında bkz. İbn Hibban. Mecn11ıfn, lll/80; ez-Zehehl, Mtuln, IV/339. rakam: 9372. 

ı 25 Bkz. İbn Hacer, isllbe, 111/166-7. (es-Sehfivl'nin de Ferhıi'l-Muiff.l·, IIIII45'de aynı şekilde atıfta bulunduğu 
bilgiyi Mevzut1t'ta bulamadık). 

300 



el-Cevrekanl'nin ve İbnu'l-Cevzl'nin hadise ınevzu demelerinin tedkik edilmesi gerektiğini 

ekler. 127 
UsGI kitaplarında ayrıca şu hadis zikredilir: "Sizden biri ınanaya isabet ederse hadisi 

. rivayet etsin." 128 

Kanaatiınizce bu tür rivayetler karşı taraftakileri sükut ettirınek için uydurulınuştur ve 
sadece senedebağlı kalarak hükümvermenin üzücü örneklerindendiL Eğer Hz. Peygamberin bu 
.hadisleri varid olmuş olsaydı, b<ışta sahabeden manayla ri vayete cevaz vermedikleri zikredilenler 
olmak üzere, Kadi I yaz, İbn Hazm ve diğerleri itiraz etmezlerdi. 

Bu tür rivayetler yanında Abdullah bin Amr'ın nakletmiş olduğu bir hadis bulunmaktadır: 
"Hz. Peygamber birgün yanımıza geldi. Bizler sükut etmiş duruyorduk, Rasulüllah'ın sözlerini 
(birbirimize) aktarmıyorduk. Allah Rasulü "sizleri hadisleri aktarmaktan alıkoyan nedir" diye 
sordu. Bizler şöyle dedik: "Sizin 'kim benim adıma bilerek yalan uydurursa cehennemdeki yerine 
hazırlansın' kavlinizi işittiğimizden, sözlerinizde. ilaveele ve eksiltınede bulunmaktan 
korkuyoruz." RasGlüllah bunun üzerine şöyle buyurdu: "Benden· rivayet edin, bunda beis 

yoktur." 129 Bu rivayet te üsttekiİerin .ve aşağıda gelen hadisin cümlesinden değilse, ashabın 
hadis rivayetinde tereddütlü davranınası karşısında Hz. Peygamberin beşer olarak yapılabilecek 
hatalan makul karşılayarak onları rahatlutması m~nayla rivayet açısından delil olabilecek 
özelliktedir. 

Bu hadisle eş zamanlı olduğu vehınini uyandıran bir hadis daha vardır fakat ifadelerinde 
oldukça farklılıklar bulunmaktadır. · 

Sahabeden Ebu Umfiıne el-Bfihill'den gelen hadis şöyledir: RasGlüllah şöyle buyurdu: 
"Kiın benim adıma demediğim birşeyi söylerse cehenneınin iki gözü arasında oturacağı yere 
hazırlansın." Bu ashabına ağır geldi ve "ya RasQJellah! l,iccler sizden hadis aktarıyoruz ancak 
ilave edip kısaltıyoruz" dediler. Rasulüllah şöyle buyurdu: "Ben bunu kasdetmediın. İslamın 
eksiğini murad ederek beni ın adıma yalan uyduranı kasdettim;" Sordular: "Ya Rasulellah! Sizler 
cehennemin iki gözü arasında buyurdunuz. Cehenneminde iki gözü mü var?" RasQJüllah "evet" 
buyurdu. "Sizler Allah Tefilfi'nın şu kavlini işitınediniz mi?: "Cehennem onları uzaktan görünce 

onu u öfkesi ni ve şiddetli sesini işitirler." I 30 İşte cehennem onları gözleriyle görecektir." I 3 1 
el-Hakim bu hadisin batı! olduğunu, senedinde bulunan Muhammed bin el-Fadl bin 

Atiyye'nin yalancılığında ittifak edildi·ğini, Salih bin Cezere'nin de onun hakkında hadis 

uyduruyordu dedigini aktarır. 132 el-Cevrekanl de hadisin batı) olduğunu, Muhammed bin el-

126 Bkz. ibn Rcceb, Şerh, I/429 . 

. 127 Bkz. es~Selıiivl, Ferlııı'l~Mujif.l', 111!145. Bu hadisin delil olarak kullanılmasııla nıisal olarak bkz. Görmez, 
Me10do/oji. s. 224. · 
128 el-Aıııidi, ilıkc1m, 11/331; el-Esnevl. Nilıclye, 111/214-5. Hadisin tahrici için bkz. el-Hatib, Kifi1ye, s. 234. 

l 29 ibn Ebi Hiltiın, C er/ı, 1117 .. 

I30 el-Furkiln. 25/12. 

13l ct-Tabcriini, Keblr, Vlll/131-2, rakam: 7599; ei-Heysemi, Mecmeu'z.-Zevc1id, 1/147-8; es-Sehiivi, Ferhu'l
Mııf{fs, 1111145; es-Suyuti, Talızfr, s. 95, rakam: 44; ei-Kilri, Esrür, s. 54, rakam: 45. 
132 Bkz. es-Sehiivl, a.g.e., 111!145. 
Hadisin senedindeki Muhammed bin ei-Fadl..hakkıııdaki tenkidler için bkz. ci~Bulıilrl, Tôrfh, 11208: rakam: 655; 
Ahmcı.l bin Han~el. Kiullııı'l-itel, 11/549, rakam: 3601; 1111396~7, rakam: 5744; en-Nesa!, Dıw.f'{j, s. 220. rakam: 569; 
ibn Hibbfııı, Mecrı11ıin, l/175-6;.ibn Ebi Hfitiın, Cerlı, Vlll/5{)-7; İbnu'I-Cevzi, Mevzı?lit, 1195 (İbııu'l Cevzi Ahmed 
bin Hanbel'in bunu hadis uyuurmak niyetinde olan birisinin uydurduğunu söylediğini aktarır); ez-Zelıebi. M u i{ ni. 
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Fadl 'ın kezzab olduğunu aktarır. 133. 
Bunun yanında hadisin senedindeki ei-Ahves bin Hakim hakkında da alimler farklı sözler 

söylemişler, genelde cerh etmişlerdir.l34 
Bu hadis çok yakın ifadelerleMusned;inde Ahmed bin Meni' tarafından, Halid bin Dureyk 

eş-Şam! el-Askalanl tarikiyle ismi verilmeksizin sahabeden birisinden de rivayet edilmiştir. 135 
el-Cevrekanihadisin bu tarikinin de batı! olduğunu belirtir. Çünkü der, hadisin senedindeki Halid 
bin Dureyk hiçbir sahabiden ]?irşey işitmemiştir keza Ahmed bin Abdiilah bin Muhammed de·. 

zayıftır. 136 Halid bin Dureyk'in isim vermeksizin bir sahabiden rivayet etmesi ve kendisinin de 
hiç bir sahabiden hadis almamış olması hadisin munkatı olduğunu göstermektedir, çünkü aradaki 
zat be11i değildir. 

Hadise mevzu diyen el-Elbani oldukça çarpıcı bir metin tenkidi yapar: "Hadisi n sonunda· 
islamı kötülemek ve Hazreti Peygamberi ayıplamak niyetiyle olmadıktan sonra adına hadis 
uydurmakta beis olmadığınıhissettire· bir durum vardır. Sanki bu hadis terğlb-terhlb ve fezfıili 
a'malle ilgili Hazreti Peygamber adına yalan uydurınayı caiz gören Kerrfııniye'nin uydurması 

gibidir ... ··137 
Gerek raviler. ve gereksemetin yönüyle bu değerlendirme göz önünde bulundurulduğunda, 

fıl<ıh usGlcületinin kullandığı bu hadisin sahih olmadığı ortaya çıkınaktadır.l38 
3-Arap olmayanlara şeriatın kendi lisanlarıyla anlatılmasında lema vardır. Bu caiz olunca, 

Arapça kelimenin müradifi başka bir kelimeyle değiştirilmesi öncelikle caizdir. Nitekim Hz, 
Peygamberin elçileri gitti k! eri yerlerdeki insanların ! isanlarını biliyorlarsa Rasu]üllah'ın 
emirlerini onların lisanıyla bizzat kendileri tebliğ etmişlerdir. Zaten Arap olmayanları dine 

11/624, rakam: 5903: Mizôn, IV/6-7, rakam: 8056; ei-Hazrecl, Hulô.w, s. 356; İbn Hacer, Telız.lb, IX/401, rakam: 
6515; Takrib, s. 502. rakam 6225. 

133 elcCevrekanl, Eb!lt1l, 1192-4, rakam: 87. 
134 

Bkz. el-Buhiiri, T!lrih,.ll/58. rakam: 1680; İbn Hibban, Mecrıl!ıin, 11175-6; İbıı Ebi Hatim; Cerh, IJ/327; el
Heyseınl, Mecmeu'z-Zevôid, 1/148; İbn Adiy, Kômil, 1/414, rakam: 228; en-Nesiil, Duajil, s. 57, rakam: 64; ez
Zchebl, Muğııl. 1164, rakam: 499; Mizôn, 11167, rakam: 675; İbn Hacer, Telızfb, I/192, rakam: 317; Takrlb, s. 96, 
rakam: 290; el-Hazreci, Hulôsa, s. 24. 
135 "Rasuliillah şöyle buyurdu: "Kim benim adıma. demediğim birşeyi söylerse celıe~neınin iki gözü arasında 
oturacağı yere hazırlansııı." Soruldu: "Ya RasCilei!ah! Cehenneminde iki gözü mü var?" Rası11üllah şöyle buyurdu:. 
Sizler Allah Teiilii'nııı şu kavlini işitmediniz mi?: "Cehennem onları uzaktan görünce onun öfkesini ve şiddetli sesini 

işitirler." Oradakiler ise sanı_ sormayı durdurdular. Rasulüllah bunu iyi gönııeyip "neden sormuyorsun uz" diye 
buyurdu. Onlar da "ya Rasillellah! Sizlerin az önce şöyle buyurduğunuzuişittik: "Kim benim demediğimi benim adıma 
uyduruı·sa cehennemin iki gözü arasında oturacağı yere hazırlansın." Bizler ise hadisi işittiğimiz gibi 
ezberleyeıııiyoruz. Bir harfi (buradaki harfi kelime olarıık ta aniayabiliriz zira harf bu ınanaya da gelmektedir) geri, 
bir harfi ileri alıyoruz, bir harf ilave edip bir harf çıkarıyoruz." Bunun üzerine RasQHillah şöyle buyurdu: "Ben bunu 
kasdetmectim. Benim adıma yalan uyduran ile benim ayıbııııı ve Islamın eksiğini -veya benim eksikliğiilli ve Islamın 
ayıbını- arzulayanı kasdettim." ei-Hatib, Kifilye, s. 234-5; ei-Ccvrekaııi, Ebôtf/, 1194-6, rakam: 88; İbnu'l-Cevzi, 
Mevzuôt, 1191-2; es-Se!ıiivl, Fetlıu'l-Muifls, 1111145-6; el-Kiiri, Esrôr, s. 64,'rakam; 83. 
136 Bkz. ei-Cevrekanl, Ebtltil, 1/94c6, rakam: s{ 
137 et-Elbiini, Dalfe, 11/422, rakam: 994. 
138 Hadisin durumu bu şekildeyken ashabın Hz. Peygaıııber'e gelerek hadisleri aynı lafızlarıyla rivayet 
edemediklerini söyledikleri, RasCilüllah'ııı da verdiği bu cevapla onları rahatlatıığını söylemek ve en nihayet bu 
rivayelin ve buna benzer bir rivayelin orada bulunmadığı halde ed-Diirimt'nin el-Mukaddime'si, 31. babta 
bulunduğunu söylemek pek makul gözükmemektedİr. Bkz. Görmez, Metodoloji, s. 224. 
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tebliğ etmek için böyle bir yolu tutmak elzemdi. 139 
4-Hazreti Peygamberin ınüteaddit defalar aynı manayı farklı ifadelerle beyan ett:ği 

olmuştur.140 
5-Lafızlar iki kısma ayrılır. İciiz özelliği olanlar. Kur'an Jafızları böyledir. Aynen 

nakledilmesi gerekir zira icaz yönü olduğu gibi aktanlmasıyla kaimdir. İcaz yönü olmayanlar da 
iki kısma ayrılır: a) ibadet edilme yönü olanlar. Bunların aynı şekilde kıraatİ ve rivayetleri 
gereki ı·. Teşehhüd lafızları gibi. b) ibadet edilme yönü olmayanlar. Bunlar manasının tamamıyla 
muhafaza edileliğine inanılması durumunda değiştirilebilir, caizdir. Çünkü lafızlarında ibadet 

edilme yönü yoktur,arzulanan manadır. Bunların nazım la ilgisi yoktur. 141 

6-ei~Haklın et-Tirmizi (320/932) aliıniere gerekli olan kendilerine ulaşan hadisleri tabliğ 
edip aktarmaktı, der. Eğer kendilerine gelen hadisleri takdim ve tehircle bulunmadan, 
noksanlaştırmadan ve ziyadeleştirmeden olduğu gibi aktarmak gerekseydi, bunları sayfalara 
yazarlardı. Nitekim RasQJüllah ta kendisine nazil olan vahiyleri Allah'ın muhafaza edeceğine 

garantisi olmasına rağmen I 42 kat' ;i çağırtıp yazdırıyordu. Ayetlerbu şekilde yazılmak suretiyle 
koı·unmuş oldu. Eğer hadisler için de aynı durum olsaxdı RasOiülh.:)'ın ashabı hadisleri yazardı. 
Yazmasına izin verilen Abdullah bin Amr'ın dışındakiler hadisleri RasOlüUah'tan ezberlemek 
suretiyle alıyorlar, rivayetlerinde de yine ezberden ııakledip, takdim tehirde bulunuyorlar, mana 
değişmese de aktarırken kullandıkları lafızlar değişiyordu. Bu durum yadırganmıyor, onlar da 

bunda bir beis görmüyorlardı.l43 
. İbn Fiiris te böyle birşey gerekli olsaydı Hz. Peygamber ayetleri nasıl aynen muhafaza 

etmelerini emrediyor idiyse, hadisler hususunda da aynı emri verirdi. Bunu emretmediğine göre 

bu hususta biraz daha rahatlık olduğu anlaşılmaktadır, der. 144 

7-Manayla rivayet caiz alınayıp Kur'an gibi lafzen ri vayeti mecbur olsaydı, RasQiüllah'ın 
oturuş, kalkış, yürüyüş vb. tüm yönlerini aynı lafızlarla rivayet etmek mümkün. olmazdı diyen 
Emin Ahsen İsHihl, bu durumda "üsve-i hasene bizlere ulaşmazdı" demektedir. Bunun başka bir 
deyişle ümmetin Rasfilullah'ın hadislerinin yüzde doksanbeşinden mahrum kalacağı manasma 

geldiğini belirtir. 145 

139 ei-Hatlb, a.g.e., s. 236; ei-Gazillf, a.g.e., 1/168-9; lbn Hacer, Şer(ıu'n-Nulıbe, s. 94. Fahruddfn cr-Razf de Arap 
olmayanlar için kendi lisanlarınca hadisi terceme etmek nasıl caiz ise ifadenin yine Arapça başka bir ibare ile 
değiştirilmesinin hayli hayli caiz olduğunu söyler. (Bkz. Mahsul, IV/467. Keza bkz. ei-Hati'b, a.g.e., s. 235; el-Amidl, 
ilıkılm, ll/331-2; el-Kurtubl, Cılmi', Ii4I3; es-Sehavl, Fetlıu'l-Muğls, III/145). Bem el-Beydavl hem de 
şarihi el-Esnevl bu gerekçeye itiraz ederler çünkü başka bir dile terceme etmeye zaruret dolayısıyla, 
başka dili konuşanlar Arapçayı bilmedikleri nden, anlasınlar diye cevaz verilmiştir. derler. Tercemecle 
zaruret varken manayla rivayette böyle bir zaruret yoktur. Zaten Farsçaya veya başka bir dile 
çevirmeye fetvavermek içincevaz verilmiştir yoksa hadisin başka dile çevrilen ibaresinelen ictihad ve 
istinbat etmek için değiL Dolayısıyla manayla rivayet için getirilen bu istidlal pek sağlam 
olmamaktadır demişlerdir. Bkz. el-Esnevl, Nilıaye, Ill/21 3-4; ci-Ensarl, Fevatih, II/I 68; Zuheyr, 
Ustılu'l-Fıklı, Ill/169. 
140 Bkz. ei-Amidl, flıkılm, Il/332, 
141 Bkz. el-Gazall, .Menlıul, s. 280; .el-Bad, ilıkclmu '1-Fıısı/1, s. 31 5-6; er-Razi, Malı,'•ı/1, IV /467-8; es-Serahsf, 
Usul,. 11356. 
142 ei~Kıyame,.75/17; Yusuf. 12/12,63. 
143 .Bkz. etcHakfın-et-Tirmizi, Nevôdir, ll/355-6. 
144 Bkz. el-K~sıınf, Kavclid, s, 232. 
145 Bkz. Islahi, Tedebbiir, s. 100-2. 
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G-MANA YLA RİV A YETE CE VAZ VERMEYENLERİN DELİLLERİ: 

Hadislerin ın<\nayla rivayetine cevaz vermeyenler de kendileı'ineınesned teşkil edecek·bazı. 
deliller zikretmi~lerdir. Bunların bir kısmı şunlardır: 

1- ei-Bera bin Azib n~ıklediyor: "Hz. Peygamber bana şöyle buyurdu: "Döşeğine 
geldiğinde namaz için aldığın abclest gibi abdest al, sonra sağ tarafına yat. Ardından da şöyle 
söyle: "Allahım! Yüzümü (nefsimi) sana teslim ettim. İşi mi sana havale ettim. (Rahmeti ni) 
arzulayarak (azabından) korkarak sırtımı sana dayadıın. Senden kaçılıp sığınılacak olan yine 
sensin. Allahım! İndirnıiş olduğun kitabına, göndermiş olduğun peygamberine iman ettim." 
(Bunların dediğin) gece ölürsen fıtrat üzere ölürsün. Geceleyin söylediğin son sözler bunlar 
olsun. ei-Berü diyor ki: Bunları Hazreti Peygambere tekrar ettim. Allahım! İndirıniş olduğun 
kitabına, göndermiş olduğun peygamberine iman ettiın kısmına gelince (peygatnberine yerine) 
rasülüne dedim. Bunun üzerine Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "Öyle değil. Göndermiş olduğun 

peygamberine iman ettim." 146 
İbn Hazm manayı bozmam~tsına ve Rasülüllah'ın hem nebi hem de rasGI olmasına . 

rağmen, değişikliğe müsade etmeniesini delil getiı-erek, nasıl ki Kur'an ayetlerini kıraat olarak 

manayla okumak caiz değilse 've ma yentiku' 147 ayetiyle belirtildiği gibi vahy olan ve ayetleri e 
arasında bu yönüyle fark bulunmayan hadislerin de değiştirilmesinin kesinlikle caiz olmadığını 

söyler.148 

Cevaz verenlerin bu delile cevapları: Hazreti Peygamberin "ve rasülikellezl erselte" 
i fadesini "ve nebiyyikellezl erselte" şeklinele d üzeltmesi ne bl ifadesjnin cl aha çok medhedici 
olmasındandır. Malum olduğu üzere hem neblniıi hem de rasGlün kullanıldığı yerler vardır. 
RasUl ifadesi hem nebl hem de kendisine kitap verilenler için kullanılır. Oysa nebl ismi ise 
sadece nübüvvet verilenler için kullanılır. Nebllerden olan rasGller ise, asıl olan nübüvvet 
yanındü ri salete ele sahip olduklarından faziletli kılınmışlardır. Dolayısıyla "ve nebiyyike" 
deyince en medhedici ifadeyi getirmiş, daha sonra da bunu risftletle kayıtlandlrarak "ellezl erselte" 
buyurmuştur. Ayrıca nübüvvetle risaleti birarada zikretmek için rasGiike ifadesini "nebiyyike" 
olarak düzeltmiştir. 

Arapça açısından da meseleye yaklaşarak şöyle derler: Arap dilinele 'de aynı şeyi ifade 
etmek istedikten sonra "hftzft rasGiu fulftnillezl erseleh (bu falancanın gönderdiği elçidir) veya 
haza katlli..ı Zeydinillezl kateleh (bu Zeyd'in öldürdüğü kimsedir) denmez. Bunun yerine aynı şey 
tekrara kaçmadan "rasülu fulftn" ve "katllu fulftn" demek suretiyle ifade edilir, gönderilen kimse 
veya ımıktGI tekrardan zikredilmez. "Böylece aynı şey tekrarlaniTlamış olur. Ancak aynı şey 
kastedilmedikten sonra şöyle demek güzel olur:. Hazfı rasGlu Abdillahille:z'i erselehu ila Amr (bu 
Abdullah'ın Amr'a gönderdiği elçi dir); hazft katli u Zeydinillezl katelehu bi'l-ems (bu Zeyd'in dün 
öldürdüğü kimsedir) veya hazft katli u Zeydinillezl katelehu fi. vakiati keza (bu Zeyd'in filanca 
olayda öldürdüğü kimsedir). Burada da aynı durum söz konusu olduğundan Hz. Peygamber 

müdahele etmiŞtir. 149 

146 ei-Buhilri, ei-VudG (4), bilbu fadli men bilte ale'l-vudG (75); Muslim, "z-Zikr (48), bfıbu n1il yekGiu inde'ıı-ııevın 
ve ehzi'l-ınedca' ( 17), rakam: 56; el-Hatib, Kifilye, s. 236; ei-Cevrekilni, EMt//, 1/98-9, rakam: 93; !yaz, /imô', s. 
174-6; cl-Kurtubi, Ciimi', I/413; es-Sehilvi, Fetlıu'l-Mu.~is, III/!41. 

147 cn-Necın, 53/3-4. 

148 İbn Hazın. ilıklim, Il/213-5. 
149 Bkz. cl-Haıib, Kifilye, s. 237; e1-Kurtubl, a.g.e .. I/413. 
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Ayrıca ınanayla rivayette kullanılan lafzın yerine konulduğuyla aynı ınamıda olması 
gerekir. Oysa nebi ile rasGlün aynı manada olmadığı kabul edilmiş bir husus olup bu hadiste 

. manayla ri vayetin caiz olmadığına delil getirilemez. ı 50 
Cevaz verenler şunu da söyleı:ler: "Aynı duada bahsedilen kimsenin tek kişi, keza burada 

geçen hem nebinin hem ele rasGI aynı manada olmasına rağmen Hz. Peygamberin clüzeltınesi 
ınanayla rivayetin caiz olmadığını gösteriyor. Rasfilüllah'ın hangi sıfatla zikredildiyse onun 
korunmasını istediği anlaşılmaktadır" denecek olursa: Bu görüşe göre hem nebinin hem de 
rasulün aynı manada olduğu kesinse, bu durumda yerlerini değiştirmek zarar vermez. Bu söz 
zann-ı galip te olsa, yine de zannagöre söylendiğinden delil olmaz. Bu hususta söylenecek en 
güzel söz şudur: Hazreti Peygamberin kendi söylediği gibi ezberlemesini istemesi zikir 
lafızlarının tevklti ve kendint: lı as özellikleri, sırları olmasından olabilir, bu da bu tür .hadisleri 

diğerlerine kı yas etmemeyi, geldiği lafzın korunmasını gerektirir. 15 1 
Tüm bunların yanında, Hz .. Peygamber huzurunda öğretmiş olduğu bir duanın aynen 

ezberlenmesini elbette isteycL.:kti. Çünkü ona birşeyi ezberletınektedir. Buna rağmen delil olarak 
. getirdikleri hadisteki dua bile hadisin varyantiarında faı'klılar arz etmektedir. 

Emin Ahsen İslfihl ise Hz. Peygamberin bu titizliğine değişik bir yorum getirir: Eski 
kavimler rasullerin dediklerini yapınadrklarından helak ohnuşlan,lır. N ebiler için böyle bir durum 
söz konusu değildir. Çünkü nebi rast1l gibi değildir. Bir kavim rast11ü kabul etmediğinde mutlaka 

azap gelmekteydi. 152 

2-"Bizden bir hadis ezberleyip bunu işittiği gibi başkasına aktanının Allah yüzünü 
ağartsın. Nice bilgi sahibi vardır ki fakih değildir (taşıdığı bilginin künhünü tam olarak 
bilemez). Keza riice bilgi sahibi kimseler vardır ki bilgiyi kendisinden daha fakih (anlayışlı) 

birine aktarmış olurlar." 153 Manayla ri vayete ce vaz vermeyenler bu hadis le ilgili olarak şöyle 
söylerler: İşittiği gibi nakledenden ınurad işitilen lafzıh aynı şekilde nakledilınesidir. Allahu 
a'leın, idraki daha yi.iksek birisine nakledilmesinden ınurad da nakleden kimsenin tesbit edemediği 

· .. bir hususu nakledilenin hadisin lafzında tesbit etmesidir. Ayrıcahadisten ıntına ile nakledenin bu 

övgü ye layı k olmadığı anlaşılmaktadır.l54 
Cevaz verenlerin bu delile cevapları: Bir insanın kelamını aktaran kimse lafızlar farklı 

olsa da işittiği gibi, tam olarak aktardığı nı söyler. Nitekim şahidier ile tercümanlar böyledirler. · 
Onların işittikleri gibi aktardıkları kabul edilir oysa şahidin aktardığı ifade şahidlik yaptığı 
kimsenin lafzıyl~i aynı değildir. Keza terelimanın kullandığı dil de tercümanlığını yaptığı 

kimsenin diliyle aynı değildir.155 Ayrıca hadisi aktarmak sadece onu kendi lafızlarıyla rivayet 
etmek değildir, metlıuınunda değişiklik yapmadıktan sonra ınanayla rivayet te bunun içine girer. 

Çünkü anladığı şekilde hadisi rivayet etınektedir.l56 
el-Hatlb hadisin esasında ınanayla rivayeti kabul etmeyeniere karşı bir delil olduğunu 

150 Bkz. il'ın Hacer, Fetlıu'l-Bılrl. Xll/393. 
151 Bkz. Inn Hacer, a.g.ı!.,XII/393; cs-Selıfıvi. Fetlıu'l-Mu.~l.l', 1111146. 

,ı5ı Bkz. lslfıhi.Tedebbür, s. 106-111. 
153 c~,Şi\fii. er-Risüle, s. 401, rakam: 1102. 

154 Bkz. cr-Riizi. Malıstl/, IY/469: Zuhcyr, UsıUu'l·Fiklı. 111/169. 

155 Bkz. cr-Rfızi. a.g.c .. IV /470. 

156 Bkz. d-Kfısııııi, Km·üid, s. 233. 
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söyler. Çünkü RasGlüllah şunu demi~ gibidir eler: Hadis kendisine aktarılan kimse işitenden 
belierne ve iclrak yönüyle claha iyi olur, işiten ele idraki az ve manalan bilmeyen biri olursa bu 
durumda hwlisi aynı lafızlarıyla ak tarması gerekir ki, fakih ol ari alim ondan istinbat etsin. Eğer . 
hadisi aktaranla aktarılan aynı seviyede ise, o zaman bu .hadiste onların kaselettiği hususa bakan 
bir yön yoktur. ef-Hatlb bu hadisin kendisinin bile lafızlarınınfarklı olduğunu söyledikten sonra 

tariklerini farklı Jafızlarıyla ınüstakil eserde biraraya getirdiğini söyler. 157 

Manayla rivayet hususunda işte delil budur diyen el-Gazal'i' de (50511111) hadiste ilietin 
zikredilcliğini, bunun da. insanların anlayışlarının farklı oluşu olduğunu; anlama hususunda 
ihtilaf etmedikleri müteradif kelimelerin ise bunun dışında olduğunu söyler. Bu hadisin dahi 
farklı lafızlarla rivayet edilmesinin manayla ri vayetin cevaziyetini gösterdiğini,her ne kadar ayrı 

ayrı zamanlarda RasOiüllah tarafından huyurulduğu mümkünise del 58 ağır basan görüşün tek 

bir hadis oluşu olduğunusöyler.159 
el-Kurtubf de (671/1272) işittiği gibi nakletmekten muradın hadisin hükmü olduğunu, 

lafzı olmadığını, lafzın göz önünde bulundurulmayacağ1nı. hadisten bunun kastedildiğini 

belirtir. 160 Muhammed bin Nizilınuddln el-Ensarl de benzer bir yaklaşımla hadise güzel bir 
bakış açısı getirir: Nice bilgi ~ .hibi kimseler vardır ki idraki tamdeğildir ifadesinde şu manada 
vardır: Böyle olan kimseler manayla rivayet durumunda karıştırmaya sebebiyet verebilir. Ancak · 
bu bir ihtimal olsa da, ihtimalle birşey gerekmez. Ayrıca bu hadiste g\)zetilen gaye, 

nedb'dir." 161 

Muhammed Ebu'n-Nur Zuheyr buna şu ilaveyi yapar: "Hiçbir ziyade ve noksanlıkta 
bulunmaksızın RasGlüllah'ın lafzının ihtiva ettiği ınanayı iyice belleyip tam olarak nakleden 
kimse işittiği gibi nakletmiş olur. Çünkü· hadise ne z·iyadede bulunmuştur, ne de eksiltmede~ 

Ayrıca hadiste ınanayla ri vayetin yasaklığına dair bir işaret te yoktur. 162 

3-Tecrübelerimiz gösterdi ki, s0nraki bir ali in önceki aliınierin tesbit edemediği bir 
hususu ayet veya hadisten istinbat etmektedir. Zaten işiten kimse zeki bir fakih te olsa duyduğu 
anda hadisin. içindeki tüm hususları sezip tespit etmesi icap etmez. Eğer biz manayla 'ri vayete 
cevaz verecek 0lursak nıvi arada fark olmadığını zannetse bile ınanayla rivayet etmesiyle 
muhtemelen büyük değişiklik meydana gelir ve bu değişiklik devam ede ede ilk haliyle son hali 

arasında bir ınünasebet kalmaz. 163 
4-Ravinin RasGlüllah'ın lafzını kendisinden değiştirmesi caiz olsaydı, ikinCi ravinin 

işittiği hadisi değiştirmesi de caiz olurdu. Hatta bu öncelikli olarak olurdu. Çünkü ravihin 
sözünü değiştirmek Hazreti Peygamberin kavıini değiştirmekten evleviyetle caizdir. Sonraki 

157 Bkz. el-Hatlb, KifiJye, s. 237. 
158 Gerçekten bu hadis farklı zamanlarda değişik lafızlarlu Rasfılüllah tarafından söyleıııniştir diye kabul edilse bile, 
bu dahi ınanayla rivayelin cevaziyetini göstermektedir. Çünkü RasUiülluh'ııı kendisi aynı şeyi değişik Iafızlatla ifade 
etmiş demektir. 

l59 ei-Gazfıll, Musflı.~f[i, 1/169. Keza bkz. es-Sehavl, Fetlıu'l-Muğfs, III/146; ei~Bacl, ilıkii.m, s. 316; ei-Beydavl, 
ei-Esnevl'nin Nilu1ye'si içinde, Ill/214; ei"Kuıtubl, Cômi', l/41; ei-Aınidl, ilıkiim, Il/333; ei-Ensarl, Fevtltilı, 11/169. 
160 

Bkz. ei-Kurtubl, Cümi', 1/41. 
161 Bkz. el-Ensfırl, Few1tilı, 11/169. 
162 

Bkz. Zuheyr, Usıllıı'l-Ftklı, lll/170. 
163 

Bkz. er"Razl, Mahsıfl, IV/470; ei-Beydfivi, ei-Esııevl'nin Nilıüye'si içinde, JII/215; ei-Eıısfır!, Feviitilı, 11/169; 
el-Aınidl, ilık<lm. 11!332: Zuheyr, Usü/ıı'/-Fıkh, 111/169. . 
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tabakalarda da bu durum böyle devam edip gider. Bu ise nihayetinde RasGiüllah'ın sözünün 
değişınesine sebebiyet verir. Çünkü insan kendi görüşüne göm davrandığında az da olsa bir 

değişiklik yapar. En son kimsede isedeğişiklik fahiş bir hal aJır.l64 
Cevaz verenlerin üçüncü ve dördüncü delile cevapları: Sahabenin kendisi aynı olayı farklı 

lafızlarla rivayet etmişlerdir. Bu ınanayla ri vayetin cevaziyetini göstermektedir. Ayrıcanıana 

ifade edildiği zaman bunun yeterli olacağı onlardan nakledilıniştir. Bunun yanında, tercümenin 
aslına mutabakatı şart koşulınuştur. Zaten manayla rivayette ziyaele ve noksanlık, bir yönelen 
dahi olsa farklılık olduğu tesbit edildiğinde bu caiz olmaz. Adil ve fakih olan bir ravide ise böyle 
birşey söz konusu olmaz: Çünkü bir yönden dahi olsa Hazreti Peygamberin hadisini değişti:·mek 
onun adına yalan uydurmaclır. Bu ise büyük günahlardandır. Fakih ve adil bir ravi bundan 
uzaktır. Zaten bizler ele kelimelerin manalarını, sözün kullanılacağı yerleri bilen insanların 
ınanayla rivayetine cevaz verdik. Kişi böyle olduktan sonra fesahattaki lafız farklılıkları zarar 
vermez. Bu sebepledir ki, hadis talibinin keza Kur'an ilimleriyle iştiğal etmek isteyenin lahn ve 
tahriften kurtulmak için önce dilbilgisini öğrenmesi gerekmektedir. Hammad bin Seletne'nin 
(167/783) dediği gibi "had's taleb edip te nahiv bilmeyen kimse, arpasız yem torbası boynuncia 

duran ınerkep gibidir." 165 
5-Ha,zreti Peygamberin haberi bizlerin aynı şekilde tabi olup ibadet ettiğimiz ifadelerdir. 

Kur'an'daki gibi ba~ka ifadelerle değiştirilmesi caiz olmaz. Ezan, ,teşehhücl ve tekbir gibi. Bu gibi 
şeylerele hem lafız hem ele ınana kastedilıniştir. Demek ki murad hem lafız hem de manadır. Bu 

da lafzın korunmasını gerektirmektedir.l66 
Cevaz verenleı·in bu delile cevapları: Kur'an ayetleri icaz yönü olan ifadelerclir. 

Değiştirilmesi bu yönüne hale! getirir. Hadislerde ise böyle bir durum yoktur. Bunların 
nakledilmesindeki ınurad ınananın nakledilmesidir. Ezan, teşehhüd ve tekbir ifadelerine gelince, 
bunlardaki gaye ibadettir. Bu sebeple bunlarla yapılacak ibadet ınanalarıyla yerine gelmez, 
lafızlarının muhafazası gerekir. Diğer haberlerde ise böyle bir durum yoktur. Ayrıca ibadet kastı 
bulunan ezan, tekbir gibi ifadeleri eliğer hadisiere katmaya ve aynı şekilde değerlendirmeye bir 

yön yoktur, çünkü bu açıdün aralarında bir bağlantı yoktur. 167 

Ayrıca şu da var ki, hadislerin hem lafzını hem de manasını rivayet etmek gerekseydi, 
ezan ve teşehhüdde olduğu gibi bunların bizlere kesin bilgiyle ulaşıp özrü kaldıracak şekilde 
nakledilmesi gerekirdi. Onlarda böyle bir durum olmaması da bu delillerinin batı! olduğunu 
göstermektedir. Hem ezan, teşehhüd gibi hadislerle Arapça dışında ibadet edilmez, diğer emir ve 

· nehiyler ise böyle değildir. Bizler Arapça olarak ulaştırmak daha makbul ve evla olmasına 

rağmen bunları Arap olmayanlara kendi lisanlarınca ulaşt\rmakla emrolunduk.l68 

H-T·EGERLENDİRME: 

el-Kurtubf'nin dediği gibi "rrianayla rivayete cevaz veren görüş inşaellah sahlh olan 

164 er-Rilzi, a.g.e., IV/470; ei-Beydilvi, el-Esnevi'nin Nilu/ye'si içinde, 111/215:. 
165 Bkz. el'Ü:zeri, Mi'rôc, 11/68; ci-Aınidi, İ!ıkôm, 11/333; ei-Esnevi, a.g.e., 1111215; ei-Ensilri, Few1tilı, 11/169. 
Haınıııild bin Selenıe'nin söziiiçin ayrıca bkZ. ibııu's-Salalı, Ulfimu'l-Hadis, s. 218. 

166 Bkz. ei-Haılb, K(fi1ye, s. 236; ei-Bilci, lfzkdm, s. 316; ei-Aınidf. a.g.e., 11/333. 
167 Bkz. el-Hatib. a.g.e., s. 236; ~s-Sehilvi. Fethu'I-Mu.~fs. 111/146: ei-Anıidl, a.g.e .. II/333. 

168 Bkz. ci-Bilci, lhkôm, s. 316 
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görüş tür." I 69 Çünkü Kur'an'ın sünnet yorumuna muhtaç insanlara, gönül! erin arzuladığı öyle 
olmakla birlikte, binlerce hadisi ezberleyip olduğu gibi aktarmak mecburiyeri getirmek, sünnetin 
bir tarafa bırakılmasını, RasGiüllah'ın içimizden çekilmesini söylemek ile aynı m<e.ıadadır. Zira 

böyle bir zaruret beşer fıtratını inkar demektir. 
Bununla beraber manayla rivayete tevaz verip vermemenin pratikte bir faydası 

olmamıştır. Vakıa on lan buna mahkum ettiği için, timmetin büyük çoğunluğu manayla ri vayete 
cevaz vermeye mecbur kal mışlardır. Böyle bir zaruret karşısında yapacakları tek şey kalmıştı: Bu 
tür ri vayetleri kabulele bir takım şartlar koş mak. Ancak bu şartları koym~1ya başludıkları zaman 
ile Hz. Peygamberin vefatı arasında geçen uzun süre zarfında hadisler alacakları şekli almışlardı. 
es-Suyutl'nin belirttiği gibi özellikle Arap olmayan ravilerin bunda katkısı büyi.iktü. Gerçi 
ravilerin tamaını Arap olsalardı ·,~e kültür seviyeleri ınuazzam seviyede olsaydı bile en azından 
bir asırlık bir süreete hadislerin .lafızlarını kuşaklar boyu olduğu gibi nasil koruyabilecekleri 
şüphelidir. Bu sebeple gerek hadisçilere ve gerekse fakihlere düşen artık bu ibareler içinden Hz. 
Peygamberin buyurduğuna en yakın olanı tesbit etmeye çalışınaktı. Bu da birinci derecede 
ra viierin değerlendirilmesi ile mümkün olabilmekteydL Hangi ravinin duyduğulafzı aslına en 
uygun bir şekilde nakledebileceğini tesbit etmek ve özellikle teşriyle ilgili meselelerde bunlara 
dayanmak. 

Vazifeleri "hadisleri asil durumuna göre en iyi şekilde tesbit edip fakihlerin ve 
kelamcıların önüne koymak" olan hadisçilerio bu husustakibüyük gayret lerini, gerek sened ve . 
gerekse metin açısından getirdiklerini inkar etmek mümkün değil. Ancak onların bu gayretlernin 
ne derece başarılı olduğunu tesbit etmek zordur. Aşağıda gelecek olan misallerde görüldüğü üzere 
hadis kitaplarında hep aynı şekilde rivayet edilmiş bir tek hadis bulamazken, filologlar dil 
kul'allarını koyarken hadisiere dayanmazken, şer! hayatımızı tanzim etme durumunda olan başta 
fıkıhçılar ve kelamcıların ne tür !)ir zorlukla karşıya kaldıkları ortadadır. En sade bir örnek 
olarak, nikah anında kullanılacak lafzı tesbit ederken, aynı olayı anlatan hadislerdeki farklı 
ifadelerin fukahayı maruz bıraktığı zorluk bariz bir şekilde görülmektedir. Bu gerçekle karşı 
karşıya kalınca manayla ri vayete ce vaz vermeyenleri ve Certicpurl'yi anlamakta zorlanmıyoruz: 
"Hadisler mana ile rivayet edildiklerinde çok farklı bir konuımı ulaştı. Sadece Peygamber 
Efendimize manevi bir nisbet kaldı. Gerçekten de ravilerin ifadelerinin Peygamber Efendimizin· 
söylemiş olduğu gayeye ne kadar yakın olduğunu tesbit etinek zordur. Çünkü bazan sadece bir 
lafzın değişmesiyle kelamın manası değişir. Hem şu açıktır ki, böyle bir durumda hadislerin 
lafızlarından özel bir amaç için istidlal etmek kıymetsizdir çünkü asıl lafzın ne olduğu belli 

değildir." 1 70 

Manayla rivayet açısından kısmi de olsa taşıdığımız ve yukarısıyla bağlantılı olan bir 
endişe daha vardır: Hadisler kitaplarda toplanana kadar ravilerin bir takım -hadisleri manayla 
rivayet etmek suretiyle asil durumlarından uzaklaştırmış olmaları, sonraları konulan ınanayla 
rivayet şartlarının bir takım hadisler için gerçekte bir anlam ifade etmemesi. Çünkü bizler yakın 
tarihi dinlerken, çok zıt şeylerin anlatıldığına şahid oluyoruz. Tarih! süreete bir değişim 
kendisini tabii olarak gösteriyor. fladislerde de bu durumun yaşanmış ohnası tabii dir. Nitekim 
İbn Receb bu hususta tesbit edilmiş' bazı misaller verir. Bunlardan birisi de şudur: Bazılan 
"imam kıraat ettiğinde siz susun" hadisini anladığı şekilde nakletmiş ve şöyle demiştir: "İmam 
veladdallin'i kıraat ettiğinde siz sus un." Böyle nakleden kimse hadisi imaının kiraate başlamasına 

değil de kıraati bitinnesine hamletın iştir. I 7 I 

169 cl-Kurtubl, Cılmi', 1/412. 

170 Cerikpuri; Hemıire, s. 96-7. 
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Mevcut kaynaklar içindeki hadislerden nebevl terniz dudaklara en münasip ifadeleri n tesbit 
edilmesine, gerekirse rivayetler arası harınanlama yapılarak bir nevi idraciara gidilmesi ne ihtiyaç 
vardır. Sünnetle içiçe yaşamak sevdalısı olan müminlerin bugün beklediklerinden birisi de 
budur.l72 

Bu konuyu ı'nerhuın kıymetli hocamız Selrhan Başaran'ın manayla rivayetteki aşırı 
müsaınahanın sebep olduğu zararların bir kısmına dair ki tesbitiyle bitirelim: a) Hz. 
Peygamberin lafızlarını aynen okuma ve okutma zevkinden ınahrumiyet. b) Manari vayeti hadis 
uyduninların işini kolaylaştırmıştır. c) Lafız değişiklikleri anlayış farkına sebep olımış, alimler 

arasındaki ihtilatların büyük bir kısmı hadislerdeki lafız farkından kaynaklanınıştır. 173 

I-MANA YLA RİV A YETE MİSALLER: 
\ 

1 -İnsan .her zaman aynı olmaz hadisi: 
Huzurundaki haliyle yanından ayrıldıktan sonraki hali aynı olmayan Hanzala el

Useyyidi'yı teskin ederken Rasfilüllah'ın buyurduğu sözlerin tarikler arasında farklılıklar arz 
etmesi manayla rivayetinen güzel misallerindeı:ıdir: 

a) Muslim'den: "Nefsim kudretinde olan Allah'a yemin ederim ki, benim yanımda 
bulunduğunuz hal üzere ve zikretıneye deVam etseniz, melekler döşeklerinizde ve yollarınızda 
sizlerle musafaha ederlerdi. Lakin ey Hanzala! (İnsan) bazı zaman öyle olur, bazı zaman da 

böyle.'; Rasfilüllah bu sonkısmı üç kez tekrarladı. 174 
b) Muslim'den: "Ey Hanzala! (İnsan) bazı zaman öyle olur, bazı zaman da. böyle. Sizlerin 

kalbi zikir anındaki hal üzeredevam etse, meleklersizinle ımısafaha ederler hatta yollarıııızda 

sizleı·e selam verirlerdi." 175 
c) et-Tirmizl'den: "Benim yanımdan kalktığınız hal üzere devam etseniz melekler 

oturduğunuz yerlerde, yollarınızda ve döşeklerinizde sizlerle musafaha ederlerdi. Lakin ey 

Hanzahi! (İnsan) bazı zaman öyle olur, bazı zaman böyle olur, bazı zaınan da başka olur." 176 

d) et-Tirmizl'den: "(Her zaımm) benim yanıında olduğunuz gibi olsanız melekler 

kanatlarıy]a sizleri gölgelendirirdi." 177 
e) İbn Mfıce'den: "Ey Hanzala! (Her zaman) benim yanımda gibi olsanız, melekler 

döşekleriniide veya yollarınızda sizlerle musafaha.ederlerdi. Ey Hanzala! (İnsan) bazı zaman öyle 

olur, bazı zaman da böyle." 178 

17 1 Diğer ıııisallerleber~bcr bkz. ibn Receb, Şerh, 1/427-8; Tura!, Arap Dilinde Şiir ve Hadis/e /çtişlwd Mes'elesi, 
s. 71: 
172 Manayla rivayet konusunu istanbul ilahiyat'ta doktora tezi olarak hazırlayan kıymetli dostumuz Hikmet Atan'ın 
maziyi tekrardan öte nasıl bir neticeye varacağını ve ne tür bir yenilik getireceğini beklemek durumundayız. 
173 Başaran, Hadislerde Mu na Rivayetinin Sonuç/an, s, 74. 
174 Muslim, ct-Tcvbe (49), babu fadli devaıni'z-zikr ... (3), ı'akam: 12.. Bkz. d-Elbilnl, Sı!hilıa, IY/592-3. rakam: 
1948. 

' 175 Muslim, et-Tevbe (49), bilhu fadli devami'z-zikr ... (3), rakam: 13. 
176et-Tirıı1i.zi, Sıfatu'I-Kıyi\ine (38), bab: 59, rakam: 2514. Muhakkik istifade ettiği bazı nlishalarda son kısımda gelen 
"siiaten" ifadesinin iki kez .geçtiğini belirtir. Nitekim el-MubiirekpGı1'nin Tulıfetu'l-Ahvezf'sinde de durum böyledir. 
Bkz. Yll/184. 
177 et-Tirı~izf, Sıfatu'l-Kıyame (38), bab: 20, rakam: 2452; Ahmed bin H::tnbel, IV /346, rakam: 19067: et-Tay:1lisf, s. 
191, rakam: 1345. Bkz. İbn Keslr, Bidôye, V/297: el-Elbii.nl, a.g.c .. !V/624-5, rakam: 1976. 
178 ibn .Mi\ce, ez-Zuhd (37), biibu'l-mudfıveıne ale'l-amcl. (:;!8), rakam: 4239. ibn Kesfr de hadisi Ahmed bin Hanbel, 
Muslim. ct-Tirnıizf ve ibn Mfıcc'ye nisbet ederek ~u şekil<k verir: "Beni ın yanınıda bulunduğunuz gibi olmaya devam 
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2-Camide bevlederı kimseye müdahele hadisi: 
Mescid-i Nebevl'de bevleden insana ashabın ınüdahelesi ve Rasulüllah'ın bunlara engel 

olması farklı lafızlarla rivayet edilmektedir: 
a) el-Buhari'den: Enes'ten: RasGlüllah şöyle buyurdu: "Ona engel olmayın." Daha sonra 

bir kova su istedi ve bevlin üzerine döküldü. I 79 
b) el-Buhürl'den: Ebu Hureyre'den: Rasulüllah şöyle buyurdu: "Bırakın onu vebevlinin 

üzerine su dolu bir kova -veya su dolu büyük bir kova- dökün ... " 180 
c\ Muslim'den: Enes'ten: Rasulüllah şöyle buyurdu: "Bırakın onu ve. ona engel olıriayın." 

Enes diyor ki: (Adam bevlini) bitirince bir kova su istedi ve bevlin uzerine döktü." 181 
d) Muslim'den: Enes'ten: İnsanlar ona bağırdılar. Rasulüllah (ise) şöyle buyurdu: "Bırakın 

onu." (Adam bevlini) bitirince Rasulüllah bir dolu kova su (getirilmesini) eınretti ve bevlinin 
üzerine döküldü.l82 

e) Muslim'den: Enes'ten: Rasfilüllah şöyle buyurdu: "Ona engel olmayın. Bırakın 
onu."l83 

f) et-Tirmizl'den: Ebu Hureyre'den: Hz. Peygamber şöyle buyurdu: "Bevlin üzerine su 
dolu büyük bir kova veya bir kova su dökün." Paha sonra şöylebuyurdu: "Sizler kolaylaştırıci 
olarak gönderildiniz. zorlaştırıcı olarak gönderilmediniz." İ84 

g) Ebu Dftvud'dan: EbuHureyre'den: Aradan fazla bir zaman geçmeden mescidin içinde bir 
kenara bevletti. İnsanlar ona doğru koştular fakat Rasfilüllah men etti ve şöyle buyu'rdu: "Sizler 
kolaylaştıncı olarak gönderildiniz, zorlaştırıcı olarak gönderilınediniz. Bevlin üzerine su dolu 
büyük bir kova -veya şöyle buyutdu: Su dolu bir kova- dökün." I 85 

h) en-Nesi\l'den: Enes'ten: Rasülüllah şöyle buyurdu: Bırakın onu, ona engel olmayın." 
(Adam bevlini) bitirince bir kova su istedi ve bevlin üzerine döktü. 186 

ı) en-Nesftl'den: Enes'ten: RasGiüllah şöyle buyurdu: "Omı terk edin." (Onlar da) onu terk 
ettiler. O da bevletti. (Rasulüllah) daha sonra bir kova (su) etmetti ve bevlin üzerine 
döküldü. ll ı 87 

i) en-Nesiil'den: Ebu Hureyre'den: Ra':ulüllah şöyle buyurdu: "Bırakın onu ve bevlinin 

etseniz, nıelekler oturduğunıız yerlerde, yollarınızda ve döşeklerinizde sizlerle musuüıha ederlerdi. Lakin (insan) 
bazı zaman öyle olur. bazı zaman böyle olur." (a.g.e .. V/297). 
Hadisenin başından geçtiği Hanzala'dan farklı Iafızlarla rivayet edilen hadis, Encs bin Millik k:uıalıyla ashabdan 
bazılarının başından geçen bir olay olacuk yine değişik lafızlarla na~ledilnıektedir. B:,z. Ahmed bin Hanbel. lfl/175, 
rakam: 12796; Ebu Ya'! ii. V/378,. rakam: 280. Vl/58-9. rakam: 549; İbn Bclbfuı, İlısfın, 11/55-6, rakam: 344; cl
Bcgavi. Şer/w '.1·-Sumıe. ll 16 7, rakam: 90; ei-Heyseıııl, Meı:meu 'z·Zevuit!, X/308; el-H indi. K enzıı'l-Ummii/, IV /246, 
rakam: 10370; ei-Eibfıni, a.g.e., IV/606, rakam: 1965. 
Ebu Hurcyrc'den rivayet edilen, kendisiyle Hz. Peygamber arasında geçen Hanzala'nıııkinc beıızcı: bir hadis için de 
bkz. İbnu'I-Mubi\rek, Kitdbu'z·Zu/ıd, s. 380, rakam: 1075; el-Humeydi, 111486, rakam: 1150; et-Tayillisl, s. 337, 
rakam: 2583; Alımed bin Hanbel. 11/304-5. 
179 el-Bulıilrl, el-Edcb (78), bfibu'r-rifki fi'l-enıri kullih (35). rakam: 6025. 

!80 el-Bulıfırl, el-Edeb (78), bfıbu kavli'n-Nebiyyi ycssiru ... (80), rakam: 6128. 

l81 Muslim, et-Tahare (2}, bftbu vucObi ğasli'l-bevl... (30}, rakam: 98. 

182 Muslim, ct-Tahi'u·e (2), iıdı geçen bab (30), rakam: 99. 

183 Muslim. et-Thlıfıre (2). adı geçen bab (30), raka,ııı: 100. 

184 ct-Trılıftre ([), bfıbu mfı cfıe fi'l~bevli yusibu'l-erd (112), rakam: 147. 

!85 EbG DilvGd. et-Tahfire ( 1), bfıbu'l-ardi yusibulıri'l-bcvl ( 138). rakam: 380. 

!86 cn-Ncsfıl. et-Tahtire (1 }, terku't-tcvkfti li'l-rııd' ( 45), rakam: 53. 

l87 cıı-Ncsi.\i, ct-Tahfire (1), adı geçen bab (45), rakam: 55. 
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üzerine bir kova su dökün. Sizler kolaylaştırıcı olarak gönderildiniz, zorlaştıncı olarak 

gönderilmediniz." 188 
j) İbn Muce'den: Enes'ten: RasGiüllah şöyle buyurdu: "Ona engel olmayın." Sonra bir 

kova su istedi vebevlin üzerine döktü."' 89 
k) İbn Mace'den: Vasıle binel-Eska'dan: RasGiüllah şöyle buyurdu: "Bırakın onu." Sonra 

su dolu büyük bir kova istedi ve bevlin üzerine döktü." 190 
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